COURES

DES

SONDAGES DE LA CAMPINE

Nous donnons dans la présente livraison les résultats
des sondages n® 35 4 53 inclusivement. Tous les sondages
terminés sont ainsi publiés; plusieurs autres encore sont en
cours d’exécution et donneront lieu & des publications
ultérieures.

Une carte ci-annexée, dressée 4 la méme échelle que les
cartes précédemment publiées (1 : 160,000), donne la
position des sondages achevés ou en cours d’exécution
ainsi que les périmétres des concessions réguliérement
demandées jusqu’a présent.

Le Comité Directeur.



ANNALES DES MINES DE -BELGIQUE
SONDAGE n° 35, a GHEEL (Cole - 24).

Sociélé anversoise de sondages, ¢ Louvain.

Détermination . . NATURE Epaisseur Profondeur Observati
géologique (1) des terrains traversés Métres Meétres Serquons
Moderne, Terre végétale . . 0.40 0.40
Flandrien.

Sable jaune. 4 .. 3.60 4.00
Argile sableuse, verte .  1.00 5.00

Dl(’ﬂtlel] Sable vert . . i3 7.00 12.00
Marne grise, sableuse . 18.50  30.50
Gres vert, trés tendre . 94.50 125.00
Marne grise .. . 28.00 153.00
Grés vert tendre . . 51.00 204.00
Marne grise . 19.00 225.00
Couche trég dure de
pierre . . . 2.00 227.00
Rupélien

| Marne grise, trés dure.  4.00 231.00

Argile sableuse, grise . 27.00 258.00

Gres trés dure . . 1.000 259.00

(2) Argile sableuse,
grise, avec couche de
calcaire trés dur

& Marne grise, avee min-

\ Grés trés dur . . 2.00 206.00

(A

.50 261.50

ces couches de cal-
caire g ’ . 35.00 296.50

Marne grise, d’une
dureté moyenne - . 113.50 410.00
Marne grise dure. . 4.00 414.00

1d. de dureté
moyenne. : . 60.00 474.00

Yprésien (3)
Landenien . f
et Heersien.

(1) En labsence des échantillons la détermination a été faite, en tenant compte de la
pente des terrains, au moyen des résultats du sondage no 58 non encore publié situé a
4,5 kilomeétres au nord.

(2) 11 serait difficile d’affirmer que 'Eocéne moyen ne soit pas représenté entre la base
du Rupélien et le toit de I'Yprésien ainsi qu’il a été constaté a Westerloo (sondage no 33)
ol ces dépdts sont considérables. En tout cas le dépot serait ici fort peu épais et représenté
par des sables grossiers.

(3) 11 est fort difficile de séparer les trois étages indiqués sous la méme rubrique. Le

dépot forme en effet une masse presquininterrompue d'argile plastique et de sable tres
argileuxavec un banc d’argile schisteuse a la base sans transitions bien nettes. Serv. géol.



LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

Détermination NATURE
géologique des terrains traversés

Marne gri se, dure
Id. sableuse, vert,
Yprésien (1)& dure
Landenien Schiste sableux
et Heersien. | Argile schisteuse, sa-
(suzte). . bleuse et dure .
Argile schisteuse et
sableuse . :
| Grésgris . : :
Id. un peu plustendre
Id. gris, trés dur

Maestrichtien, 1d. tendre.
Sénonien Id. trés dur
(assisses de Id. tendre
Spiennes et de ¢ Sable noir, houlant
Nouvelles). . | Grés vert
Id. gris

1d. avec couches
de calcaire tendre
| Greés gris, tres dur
Marne blanche
Gres gris, trés dur
Calcaire gris, trés dur.
Marne blaache dure.
Marne grise
Grés vert

Assise
de Herve.

Psammite -

Schistes noirs avec lits
charbonneux

‘Schiste avec bancs de
gres . 5

Psammite et schiste noir

Couche

Schiste avee banes de
gres

Couche

Schiste

(1) Voir note 3, page précédente.
Mat. vol. rapportée au charbon pur.

Epaisseur Profondeur

Meétres Meétres
6.00 480.00
33.650 513.50
1.50 515.00
2 bBh = bl 7.5b
0.05 517.60
5.20° 522.80
1.00 523.80
0.70 524.50
4.50 529.00
1.00 530.00
33.00 563.00.
5.50 568.50
1.50: 570.00
03.00 663.05
10.50 673.50
15.50 689.00
49.60 738.60
2.70 741.30
3.70  745.00
13.00 758.00
13,40 771.40
4.80 775.20
Terrain houiller.
3.80 780.00
26.00 806.00
14.00 820.00
73.30 893.30
1.40 894.70
7.90 902.60
0.70 903.30
3148 906.48

1025

Observations

Dont 1m20) de char-
bon, mat. volat.
27.4 0o (2).

Mat. vol. 23,70/, (2)
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peiminion, el NENEE e Sorh et

Veinetle . . 0.20 906.68
Schiste . : S 42 007100
Couche . . . 0.75 908.85 Mat. vol. 24.4 ofo.
Greés schisteux alternant

avec du schiste. 2710588093570
Veinette . . . 042 935.82
Schiste . ‘ . 873 94455
Veinette . ; . 0.08 944.63
Schiste . 2 . 35.67  979.80
Grres gris alternant avec

du schiste : . A7.40  996.70
Schiste - : . 46.30 1043.00
Veinette . - . 0.38 1043.38
Schiste ; . . 3.82 1047.20
Couche . ; . 0.50 1047.70
Schiste avec veinules

charbonneuses . o 12,10 1059.80
Couche . ; . 110 1060.90 Mat. vol. 20.7 o/o.
Schiste ] : . 2740 1088.00
Veinelle . : . 0.14 1088.14
Schiste : A . 16.06 1104.20
Grés . ‘ : . 4.80 1109.00
Psammite . . A= 8265 44165
Psammite alternantavee

du gres . ; 2 05 H 6570
Schiste . J . 36.00 41201.70
Schiste psammitique . 16.40 1218.10
Veinelle . : « 0.208 1218.30
Schiste " ; S RhaiE Lk LA
Gres . . . 3.0 1224.50

Schiste psammitique Y
alternantavecdugres 19 B0 1244,00 Inclivaison presque
_nulle sur toute la
bhauteur du son-
dage.
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1025

SONDAGE n° 36, 3 TONGERLOO (Cote + 17)

Comtesse de Mérode et Comie de Merode- Westerloo.

Détermination
géoloz,ique

Diestien.

Rupélien

Eocene supé-
rieur et moyen

Ypresien.

Landénien

Heersien.

NATURE Epaisseur Profondeur
des terrains traversés Métres Métres
Sable gris, glauconifere 10.00  10.00
Id. plus foncé . . 30.00  40.00
Td. gris vert foncé,.
tres glauconifere . 20.00  60.00
| Argile plastique, grise,
pailletée . . . 10.00 70.00
Argile plastique, avec
grains de gravier-a la
base 5 . 114.00 184.00
Concrétions pyrlteuses
\ etgraviers : . 16.00 200.00
| Sable et graviers, avee
concretions pyriteuses
et fragments de fos-
siles 17.00 247.00
Id. avec f'1acrments de
grés et nummulites . 43.00 260.00
/ Sable quartzeux et gra-
veleux . : . 20.00 280.00
Sable gris, fin, parais-
sant provenir du
lavage d’une argile
grise, sableuse. . 53.00 347.00
Sable quartzeux, noir,
trés glauconifere . 12.00- 359.00
Id. plus elair .. .  8.00 367.00
Argile sableuse, gris ‘
clair . k . 11.00 378.00
Sable argileux . . 12.00 390.00
Mélange d’argile schis-
toide, grise, ct de
marne blanche. . 65.00 455.00

Observations
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Détermination
géologique

Maestrichtien. %

Sénonien (ass. \
de Spiennes

ot de \

Nouvelles.} (

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE
des terrains traversés

Débris de tnf(,au ct de
silex gris pale .

Tufeau. avec silex, oris
pale, trés abondant

Cmale blanche, . avec
silex bruns

Id. & silex brun plu<
foncé

/ Id. a silex gris

Id. id. gris et noirs.
Id. id. blonds.
Jd. id. blondsetnoirs

| Id. id. noirs .

‘Assise
de Herve (1).

Marne blanche,  trés
dure,aveclitsde glau-
conie

Veinetle

Schiste noir.

Gres gris, dur

Schiste noir

Schiste psammitique

Girés gris

Couche

Schiste noir,
tique

Schiste !

Psammite avec petxts
banes de grés .

Grés trées  dur,
quartz

Shiste psammitique

Schiste

psammi-

avec

Epaisseur Profondeur

Métres Métres
16.00 471.00
9.00  480.00
10.00 490.00
10.00 500.00
10.00  510.00
10.00 520.00
55.00 575.00
5.00 580.00
5.00 585.00
37.50 622.50
Terrain houiller,
0.05 622.55
7.85 630.40
1.00 631.40
17.60 659.00
7.65 666.65
2,10 668.75
1.30 670.05
3,40 673.45
0.60 675.05
19.20 694.25
3.05 697.30
5.70 703.00
47.00 750.00

Obseryations

Inclinaison trés fai-

ble ou nulle sur
toute la hauteur
du sondage.

Mat. vol. 24.8 °/o(2)

(1) 11 s’est glissé une erreur dans les déterminations géologiques des échantillons du

sondage no 33 déja publié, Depuis 520 métres jusqu’au terrain houiller, c’est-a-

546m20,

(1) Sur charbon pur.

dire a

la marne est d’age Hervien. Nous y avons trouvé en effet une Belemnitella
quadrata et un Gyrolite, aprés la publication du fascicule précédent.

Sery. géol.



Détermination

géologique

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE Epaisseur Profondeur

des terrains traversés

Teinette i
Schiste, noir, avec vei-
nules de charbon
Schiste noir.
Grés quartzcux .
Schiste noir.
Id. avec veinules de
charbon .
Schiste noir.
Gresquartzeux, trésdur
Schiste noir. <

Métres

0.25(Y) 750.25

1.75
10.15
0.20
3.40

5.20
20.25
0.20
6.00

Meétres

752.00
762.15
762.35
765.75

770.95
800.20
800.40
806.40

1027

Observations

Terrains trés déran- .
gés indiquant le
passage d’une faille.

(1) Des doutes subsistent quant & I'épaisseur de cette couche : Il se peut que le charbon
rencontré dans la passe suivante appartienne 2 la couche, dont il serait séparé par un banc
terreux qui-a pu étre pris pour le mur de la couche, ’



1028

ANNALHES DES MINES DE BELGIQUE

SONDAGE n° 387, 4 NORDERWYCK (Cote 4+ 17)

Sociéte anonyme de Recherches miniéres dans la Campine anversoise.

Détermination NATURE
géologique (1) des terrains traversés (2)  Meétres
Terre végitale 0.40
i Sable jaune argileux 1.10
I)1es’u§anA Sable gris vert a gros
— 60 grains : 58.50
Sables argileux et ar-
giles 10.00
Sable gris, argileux,
contenant des couches
de marne dure, gris-
elair, qui ont de 0m50
4 1m00 d’épaisseur . 147.00
Marne dure et silex 2.00
Argile sableuse 5.00
Mélange de marne et de
silex . e 1505
Marne dure et argile
Asschien. | sableuse . . S 295
| Mélange de marne et de
silex . 4.20
Mélange et argile sa-
bleuse 2.60
Marne 1.40
Argile 1.80
| Marne et silex 1.00
Argile sableux 3.20
Marne et silex 1:80
Marne dure 19.00
(louches avee silex 2.00
Marne dure 4.00

Epaisseur Profondeur

: Observations
Métres ervations

0,40
1.50

60.00

70.00

Asc (argile) jusque
140 métres, puis
Asd. (sables verts
avec Nummulites
Wemmelensis .

217.00
219.00
224.00

225.05
228.00
220.20

231.80
233.20
235.00
236.00
239.20
241.00
260.00
262.00
266.00

(1) Détermination faite par M. A Rut.:,t, conservateur au Musée Q’Histoirp nat'ure;lle,
d’aprés les échantillons qui lui ont été remis et qui ne répondent en rien aux inscriptions

du carnet du sondeur.
(2) Draprés le carnet du sondeur,



Détermination
géologique

Wemmelien.

Ledien.

Laekenien.

Maestrichtien.
(Tufeau et silex)

LE NOUVEAU BASSIN

NATURE
des terrains traversés

Argile douce
Marne grise
Marne grise
Marne gris clair .
Marne gris clair avee
couches de silex
| Couche de silex
Marne dure, gris clair.
Couche de silex
Marne dure gris elair
avec alternance de
couches de silex
~Marne gris clair, dure.
Idem, avee alternance
de bancs de silex
Marne gris clair, dure.
Roche calcaire
Marne gris clair, dure.

Greés dur, verdatre

Grés dur -

Schistegris, avee traces
de charhon

Couche

Schiste

Psammite . "

Psammite alternant
avee schistetendre

Schiste

Schiste charbonneux

Schiste

Couche

Psammite et schiste

Schiste avec bancs de
grés (taches rougei-
tres et nombreuses
fissures) .

HOUILLER

Epaisseur Profondeur

Métres Métres
49.00 315.00
15.00 330.00
72.00 402.00
20.00 422.00
10.00 432.00

0.50 432.50

1.50 434.00

0.50 434.50
13.90 448.40
26.60 475.00
26.50 500.50
36.50 537.00
69.00 6006.00
26.50 632.50
Terrain houiller.

3.00 635.50
7.90 643.40

6.80 650.20

1.15 651.35
1.65 653.00
1.00 654.00
49.00 703.00
9.30 712.30
0.55 T12.85
3.80 716.65
1.0 717.15

14.25 732.00

48.00 780.00

(1) Matiéres volatiles rapportées au charbon pur.

1029

Observations

(Sables calcareux ;
gres  calcareux
gravier)

(Sables calcareux;
gres calcareux; gres)

A 490m94 source
jaillisant & la sur-
face & plus de 15 m.

Marne sableuse grise
jusque 590 meétres ;
Tuteau jusque 630

‘meétres. s,

3¢
s

("N

0m80 de charb., mat,
volat. 23 ofo (1). o4

o B8

0m97 de charbon en
3 laies, mat. volat,
18. 5.0/0 S



1030 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
géologique des terrains traversés Métres Métres

Observations
Schiste fendre avee lits
minces d’argile grise.  25.90  805.00

(3rés & gros grain. s 4660 822.50
Schiste tendre et argile.  37.00  859.50
Couche . ; . 1.40 860.60 Mat.vol. 17 ¢/o
Schiste s 5 . 0.60 8061.20
Greés alternant avee
schiste . . 7.30  868.50
Schiste avec veinules de
charbon . : . 36.30 904.80

Girés & grain fin . . 1.20 906.00
Schiste psammitique et

schiste charbonneux. 28.00 934.00
Grés . ’ ; . 1.50 035.50
Schiste psammitique,

avec petits bancs de

grés o . . 5.00 940.50
Schiste tendre, foncé . 10.50 951.00
Schiste psammitique

alternant avee schiste

noir . : . 15.60  965.50
Schiste psammitique

avec bancsdegres . 9.50 975.00
Schiste tendre, foneé . 20.25 995.25
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SONDAGE n° 38, 4 KESSEL (Lierre) (Cote + 8.00)
Société anonyme des Cliarbonnages du Novd'de la Belgique, a Bruxelles.

Détermination NATURE Lpaisseur Profondeur
géologique (1). des terrains traversés Metres Métres

Observations.

Flandrien .¢4. Sable moyen, jaune,
glauconifére,avecune
faible proportion -de
sable graveleux ct de
petitscailloux blanes. 5 00 500

Bdd. Sable moyen, gris

vert foncé, tres
glauconifére,
avec une faible
proportion de
sable graveleux
et de petits cail-
Joux blanes et
limpides . . 2.00 7.00
Sable moyen, ar-
gileux,vertpres-
que noir, trés
glauconifere,

Boldérien. | avee plus forte

‘ proportion de

sable graveleux,

et couches cohé-
rentes, fossilife-

res . e . 9.00 16.00

Méme sable, noir

verditre . . 9.00 25.00
Bdc. Sable fin, argi-

leux,trésglauco-

nifére, vert pres-
" que noir, avec
trés peu de sable
\ gravelenx. « 10.00: - 35.00

(1) Cette détermination a été faite par M. H Vorir. Les échantillons ont été récoltés sous
forme de boues, de 0 a 573 métres et de 602 4 620 métres; sous forme de carottes, de 576 &
602 metres et de 620 a 70360,
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Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
géologique (1) des terrains traversés Métres Métres

Boldérien. Bdc. Sablefin, argileux, glau-
conifére, jauned ocre,
avee trés peu de sable
graveleux

Rupdlien. R2¢. Argile plastique, noire,
légérement sableuse
vers le haut

Sable moyen, & grain
| irrégulier, blanc, avee
| lignitexyloidecetnom-

breuses Nwinmaelites.

Argile plastique, noire,

fossilifere  (Lucina

lLaekemen | squamula),identique
( at”;;m"’)‘ \ & la supérieure
.

Sable fin, gris vert, trés
glauconifere, avee
assez bien de sable
graveleux, limpide,
fossilifére et avee
Nummalites roulées.

Panisélien? P2 Argile plastique, gris

noir et noire, fossili-
fére, identique a la
supérieure,avec mar-
cassite réniforme

Yprésien. Ye. Argile sableuse, vert
trés foneé

= Argile moins sableuse,
Landénien. . ,

gris vert foncé.

B Argile schistoide, grise.
Maestrichtien. Mc. Tufeau friable, a The-
cidea papiliata,Schl.
sp.;  Trigonosemus
pectiniformis, Schl.
sp., Crania ignaber-
gensis, Retz. et Di-
trupa

10.00

. 113.00

3.00

24.00

30.00

25.00

. 110.00

20.00
10.00

41.00

45.00

158.00

161.00

185.00

215.00

240.00

3560.00

370.00
380.00

421.00

Observations

Souillé par Pargile
plastique supéricure
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Détermination NATURE ‘Epaisseur Profondeur
Meétres

géologique des terrains traversés Meétres

Maestrichtien. Mb. Craie grossisre, a silex
gris
| Craie grossiére, avec un
peu de silex gris
Silex brun noir, trans-

Assise lucide :
de Spiennes. ( Craie grossiére, fossili-
Cpd. fére, avecsilexblonds,

( translucides
Craie grossiére, fossili-

fere, avec silex gris .
{ Cp3c. Craie grossiére,
blanche
Craie blanche,
partie tragante,
partie durcie
Craie blanche,
avec beaucoup
de silex blonds,
translucideset un
Assise ) peu de marcas-
de Nouvelles. site . :
Cp3b. Craie grisatre,
_un peu grossiére,
avec silex bruns
vers le bas
Craie grisétre,
tendre
Cp3a Craie grisatre,
glauconifére - et

trés pyritifere .
Assise Calcaire gris, cristallin,
de Visé. V2a. crinoidique par pla-

ces,a Producius Cora,
d’Orb. (a 577, 595 et
597 métres), Produc-
tussp. (4590 métres),
Spirifer glaber ? Sow.

9.00

20.00

2.00

8.00

10.00

12.00

48.00

10.00

26.00

4.00

4.00

430.00

450.00

452.00

460.00

470.00

482.00

530.00

540:00

1033

Observations

Souillée par I'argile
plastique supérieure

id.

Id.

Id.

1d

1d.

Id.
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Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
géologique. des terrains traversés Métres Métres
Assise (ab86m.) et Strepto-
de Visé. 72a. rhynchus crenistria,
(suite) Phill. (a 597 métres),

avec upe couche de
bréche & ¢léments
schisteux, verts et
rouges (a 587 motres).
Assise de Calcaire gris, cristallin,
Dinant. Vi1b. a Productus Cora,
d’Orb. et Chonetes
papilionacea, Phill.
(& 600 métres) .

Indétermi- Garbonate de chaux,
nable. pulvérulent, blane,

avee débris de cherts
noirs (calcaire &
cherts, broyé) .
Tournaisien. Ty. Dolomie noire, grenue .
Psammite micacé, jaue,
“ altére . .
Macigno grenu, gris,
noir, gris vert, avec
traces végétales et

Famennien pyrite & différents
SupCrieur. | piyveaunx, altéré par
Fag.

places en brun et
en jaune; a la base,
un peu de psam -
mite rouge, micacé,

altére
Schiste gris, gris ver-
Famennien datre, noir, calecareux
inférieur. par places ef passant
Fal. au caleaire argilenx,

gris

26.00

3.00

18.00
2.00

1.00

9 00

3.00

599.00

602.00

620.00
622.00

(G23.00

(632.00

6:35.00

Observations

A 626 metres, incli-
naison 8e

A 631 métres, incli-
naison 4v,



Détermination
géologique

Famennien
inférieur.

Fai. \

(suite)

TIFrasnien.

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE
des terrains traversés

Schiste bigarré,
vert péle et rou-
gedtre, passant &
la cornéenne ver-
te, avec interca-
lations de maci-
gno gris

Macigno gris, vei-
né verticalement
de calcite, -avec
schiste mnoir,
schiste rouge, bi-
garré de vert et
schiste vert et
gris foncé a la
hase. g :

Frp. Calcairegris clair,
passant, vers le
bas, au marbre
rouge-; schiste
rouge et schiste
gris, passant au
macigno gris

Frm.Schiste gris et
bigarré, rougeet

vert. » .
Schiste gris et ma-
cigno bigarré,

rouge et vert,
avec nodules
schisteux, puis
schiste higarré,
rouge et vert’
Schiste gris, in-
terstratifié de cal-
caire gris foncé
etgris-clair, puis
schiste vert clair
et schiste higarré,
rouge et vert

Epaisseur Profondeur

Métres

3.00

3.00

1.00

1.00

2.00

1.00

Métres

638.00

641.00

642.00

643.00

(46.00

1035

Observations

Inclinaison 7o
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Détermination
géologique

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE . Epaisseur Profondeur

des terrains traversés

| Frmo. Schiste gris,avec

Frasnien.
(suite)

Givétien. Go. |

i
1
!
i
'

nodules verts, puis
calcaire compact,gris;
schiste noduleux, bi-
garré, vert et rouge;
deux intercalationsde
calcaire bréchiforme,
gris vert et gris jau-
nétre, vers la base

i Schiste bien feuilleté,
noir, vert, gris clair
et gris foncé

" Calcaire grig jaunitre,

gris et noir

Schiste bien femlletc
gris et gris verda-
tre . . ,

Calcaires divers : argi-
leux, noir; gris, cris-
tallin ; noir compact;
gris, grenu

Schiste gris vert et gris
clair, avee traces vé-
gétales . ; 5

Calcaires divers : gris
clair et gris foneé,
compact et grenu,
avec intercalations de
schiste gris vert

Schiste gris verdatre,
passant au schiste

rouge :
Calcaire argileux, gris
foncé . :

Schiste bigarré, vert et
rouge

Métres

1.00

0.50

2.00

1.00

Meétres

652.00

654.50

655.00

656.00

660.00

661.00

665.50

666.00
668.00

669.00

Observations

A 648 metres, incli-
naison 13e.

Inclinaison 60.

Inclinaison 7o,

Inclinaison 12o.

[nclinaison 7o 1/2,



Détermination
géologique

Givétien.
(suite).

|
Gv. %

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE Epaisseur Profondeur
Métres Métres

des terrains traversés

Calcaire argileux, gris
fonecé, puis schiste bi-
garré, vert etrougeet
schiste gris

Calcaire compact, gris
clair, passant au mar-
bre bigarré, pyriti-
fere, puis calcaire
grenu, gris noir

Schiste rouge, vert et
noir ; marbre rouge;
calecaire gris; schiste
gris; calcaire bréchi-
forme, gris et schiste
vert & nodules de cal-
caire rouge

Caleaire grenu, gris
clair; schiste noir a
nodules de calcaire
noir,avec Calamailes?;
calcaire gris foncé

Calcaire bréchiforme,
gris; marbre rouge
et schiste vert, a no-
dulesdecalcairerouge

Calcaire compact, gris
rosé; calcaire gris
clair ; ~calcaire bi-
garré, rouge et vert
sale; marbre rouge,
noduleux ; schiste
vert; schiste calca-
reux, gris rosé.

Calcaire cristallin,gris;
calcaire compact,
noir ; schiste vert, &
nedules de calcaire
rouge ; schisterouge,
oligisteux .

1.00 670.00

2.00 672.00

1.00 673.00

1.20 674.20

0.80 675.00

1.00 676.00

1.00 677.00

1037

Observations

Inclinaison 0 & 40

Inclinaison 1le,

Inclinaison12o, puis
Ho,



1038 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
géologique des terrains traversés Métres Métres

| Schiste calcareux, gris
| vert; calcaire griset

noir, avec intercala-

tions de schiste noir;

calcaire compact,gris

rosé et noir . . 1.00 678.00
Calcaire compact, noir;

caleaire noir & grains

eristallins,avec inter-

calations de schiste

calcareux, gris, noir

et vert; caleaire gris

clair 3 . . 1.00 679.00
Calcaire grenu ¢t com-

pact, griseclair; cal-

caire argileux,grenu,

gris rosé. . . 1.00 680.00
Schiste caleareux et oli-
Givétien., Go. gisteux,rouge; schiste
(suite). noir; caleaire noir a

grains  cristalling ;

calcaire argileux,

gris foncé etgris clair  4.00 681.00
Calcaire compact, gris;

calcaire argileux, oli-

gisteux, rouge . . 1.00 682.00
Calcaire gris, grenu;

caleaire gris noir, a

grains cristallins;

calcaire argileux,gris

rosé et rouge . . 1.00 683.00
Calcaire argileux, rou-

gedtre et caleaire

compact, gris . . 1.00 ©684.00
Marbre gris et rosé;

schiste rouge, oligis-

teuxetcalcairegrenu,

rougeatre : . 2.00 686.00

Observations

Inclinaison 110

Inclinaison 160,



Détermination
géologique

Givétien. Go.
(swite),

<

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE Epaisseur Profondeur

des terrains traversés Métres

Calcaire grenu, rouge
sale; schiste rouge;
calcaire gris,compact
et calcaire compact,
rouge . : :

Calcaire compact,rouge;
caleaireargileux,rou-
gedtre ; calcaire com-
pact, blanc; calcaire
grenu, gris foncé

Calcaire grenu, gris
clair; calcaire com-
pact, gris blane; cal-
caire grenu, gris rosé,
puis amarante.

Calecaire grenu, ama-
rante ét rose ; schiste
oligisteux, rouge;
calcaire argileux,gris
et rosé; calcaire
grenu, gris sale £

Calcaire grenu, gris;
schiste vert: calcaire
argileux, gris clair ;
schiste amarante et
schiste oligistenx,
rouge, passant au
marbre rose . 5

Calcaire argileux, ama-
rante; calcaire gris
rosé; schiste oligis-
teux, rouge; calcaire
argileux, gris sale;
calcaire compact,
gris s : :

Calcaire gris, compact
et grenu; calcaire
argileux, gris .

1 00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

Meétres

687.00

688.00

689.00

690.00

691.00

692.00

693.00

1039

Observations

Inclinaison 160.

Inclinaison I1o,



1040

Détermination
géologique,

Givdtien,
(swite).

(v.

ANNALES DES MIN

NATURE
des terrains traversés

Caleaire grenu, gris;
caleaire argileux,
gris,passantauschiste
gris et vert foneé¢

Caleaire grenu, gris;
calcaire argileux,
gris . . :

Calcaire compact, gris;
gres vert, pyritifére,
passant au calcaire
rouge, puis au cal-
caire grenu, gris

Caleaire compact, noir;
caleaire gris rosatre ;
sehiste pyritifére,
griy, vert et rouge;
calcaire bréchiforme,
oris . : 5

Schiste trés calearveux,
gris sale, rosé, gris,
vert, pyritifére;
conglomérat & ciment
schisteux, vert, et a
cailloux de schiste et
de calcaires divers,
pyritifére ;  calcaire
rouge et gris ; conglo-
mérat & ciment cal-
caire; rouge et a cail-
loux schisteux, verts;
calcaire grenu, pyri-
tiféere, rougedtre et
verdatre ; schistevert,
pyritiféere ; caleaire
argileux, gris rosatre
et caleaire gris,grenu
et cristallin

ES DE BELGIQUE

Epaisseur Profondeur
Métres Métres

1.00 694.00

1.00  695.00

3.00 698.00

1.00  (99.00

2.00 701.00

Observations

Inclinaison 190



LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER 1041

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
géologique des terrains traversés Meétres Métres

Observations

Calcaire cristallin, gris ;
.calcaire compaet,
amarante; schiste
vert, pyritifére . 1.00 702.09
Givétien. Gv. | Macigno rouge, altéré

(suite). en jaune d’ocre; cal-
caire gris sale et gris
rositre . . . 1.00 703.00
Calcaire argileux, com-
\ pact, gris. d . 0.60 703.60
Remarque genérale. — En I'absence de tout fossile dans les roches dévo-

niennes, j'ai rangé dans le Famennien supérieur les échantillons dans lesquels
le psammite ct le macigno dominent; dans le IFameunien' inférieur, les
schistes gris, contenant encore quelques hancs de macigno; dans le Frasnien,
les schistes plus ou moins noduleux, interstratifiés de marbre griottc et d'un
peu de calcaire, et dans le Givétien, les calcaires divers, dominants, avec in ter-
calations schisteuses, de la partie inférieure du sondage.

Je crois utile d’attiver attention sur le fait que les roches dévoniennes et
carboniferes présentent beaucoup plus d’analogies avec celles de la région
occidentale du bord nord du hassin de Namur, qu’avec celles de sa région
orientale. Les variations semblent done plutdt se produire de I'Ouest a I'Est
que du Sud au Nord, dans la partie septentrionale de notre pays. H. F.



1042 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

SONDAGE n° 89, 4 SANTHOVEN (Cote -+ 10.30).

Soctéte anonyme des Charbonnages du Novd de la DBelgique, @ Bruxelles.

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur

é i i 2 : \ ryations.
geologique (1), des terrains traversés Métres Métres Closaryganis

Sable jaune foncé, a
grain moyen, avee
rares grains de glau-

Poederlien. |  conie : - s 12.00 2.00
Po. \ Sable jaune clair, a
grain moyen, avec
rares grains de glau-
conie . : . 3.00 5.00
[ Bdd.Sable grossier,trés
glauconifere, vert
. presque noir . 55.00  60.00
Boldérien. Bdc. Sablefin,argileux,
gris vert foneé,un
peu glauconifére. 10.00  70.00
fl Argile plastique, gris
| vert fonecé, micacée,
avec nodules de py-
rite,cailloux miliaires
de quartz blanc et
débris de coquilles . 63.50 133.50
Rupélisn Argile plast'ique, noire. 26.50 160.00
S Argile plastigue, un peu
SIIPGI;GUI‘. {  =sableuse, vert foncé . 10.00 170.00
e Argile plastique, gris
vert foneé ! . 30.00 200.00
Argile plastique, gris
noir : . 10.00 210.00

Argile plastique, noire. 20.00 230.00
Argile plastiqu  mica-
cée, grise : . 20.00  250.00

(1) Détermination faite par M. 1. rorir



LE NOUVEAU BASSIN

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
Métres

géologique des terrains traversés

Sable argileux, moyen,
vert, trés glauéoni—
fére, avec quelques
trés petites Nummoai-
lites . :

Sable grossier, vert,
trésglaucenifere,avec
lits de sable argileux,
grisvert, trés fin, peu
glauconifere

Lackénien Sable grossier, argi-

(lato sensw). | leux, vert, trés glau-

LE. conifére . :

Sablefin, argileux,vert,
trés glauconifére

Sable moyen, trés argi-
leux, vert, trés glau-
conifere, avec quel-
ques trés petites
Nummulites .

Sablefin, argileux, vert,

! trés glauconifére,
avec quelques trés pe-
tites Nummaulites

Yec. Argile sableuse,

gris foneé, puis

gris vert foncé
Argile | plastique,

un peu sableuse,

{ gris vert foncé

( Argiletréssableuse,

Yprésien

gris vert foncé
Yb. Sable trés fin, gris,
un peu argileux
‘ et glauconifére. .
Argile grise, sableuse .
Sable grossier, gris, ar-
Landénien gileux, glauconifére
inférieur. L1c. (tufeau de Lincent
broyé)

90.00

10.00

10.00

10.00

14.00

36.00

20.00

20.00

20.00

20.00
5.00

6.40

HOUILLER

Métres

340.00

350.00

360.00

370.00

384.00

420.00

449.00

460.00

480.00

500.00
505.00

511.40

1043

Observations

Eau jaillissante,
392 m? par 24 heures;
température 2605.



1044 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Détermination NATURE | Epaisseur Profondeur Observationg
géologique des terrains traversés Métres Métres .

Maestrichtien. M%. Silex gris, opaque, en
banes . . . 0,00 B512.30
(iraie grossiére,blanche,
souillée pardel’argile
entrainéedeplushaut 27.70 540.00
raie grossiére, rouillée
k par le trépan, fossili-

| fere ! . . 2,00 542.00
| . ’ »
Assise de | Marecassite altérée en
{ “ .
Spinl)nes. Q)4. l]m()nlte . 1 .0() 5’13.00

Craie grossiére, rouillée

par le trépan, avec

débris de silex gris . 8.30 H51.30
Craie grossiére, jaune,

avee débris de silex

blond, translucide .  8.70 560.00
| Cpdie. Graie grise, tra-
cante . . 10.00  570.00

(iraic  blanche,
avee menus dé-
bris, rouillés, de
silexblond, trans-

lucide . . 10.00  580.00
Cp3b. Craie grise, tra-
cante . . 30.00 610.00

Craie blanche,
avec menus dé-
bris, rouillés, de
silexblond, trans-
lucide . . 10.00 620.00
Craie jaunatre,
légerement glau-
conifore . . 20.00 640.00
(Ciraie blanche,
avee menus dé-
brisdesilex glan-
conifére, rose . 20.00 660.00

Assige /
de Nouvelles.




Détermination
. géologique

Assise
de Nouvelles.
(sutle).

‘i

LE NOUVEAU. BASSIN

NATURE
des terrains traversés

Cp3b. Craie jaunatre ,
legérementglau-
coniféere, avec
quelques débris
de silex rose

Craie jaunatre,
légérementglau-
conifére

Fragments rouil-
lés de silex gris,
opaque, avec un
peu de craie jau-

nitre, légére-
ment glauconi-
fere .

Fragments rouil-
1és de silex noir,
translucide et
gris, opaque,
aveec un peu de
craie jaunatre,
légérement glau-
conifére

Cp3a. Craie grise, trés
argileuse, trés
glauconiféere, a
Belemnitella

mucronata, Schl,

sp.

Schiste
Couche
Schiste
Grés gris
Schiste
Grés gris

(1) Sur charbon pur.

HOUILLER

Epaisseur Profondeur
Métres

Métres

10.00 670.00

-10.00 680.00

15.00 695.00

700 00

10.60 710.60
Terrain houiller.
4.50 715.10
1.10 716.20
0.50 716.70
2.90 719.60
3.20 722.80
£.60 727.40

1045

Observations

Mat. volat. 19 ofo (1)



1046 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Determmatlon NATURE Ep'nsqeur Profondeur i
‘géologique des terrains traversés Métres Métres (eseriiions
Schiste : : « A2A0 739.50
Grés gris . : . 3.00 74250
Schiste ; : . 2090 772,40
Couche . . . 41.20 778.60 Dont 0mY5 de char-

bon en 3 laies;mat.
volat. 20 ofo.

Schiste noir . . . 440 774070
Grés tres dur " . 9.80 784.50
Schiste gris. : 8.80 703.30

(irés et schiste alter nant B57.25 850.55



LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER 1047

SONDAGE n’ 40, & GRUITRODE (Cote + 75).

Société anonyme de Recherches miniéres dans la Campine limbourgeoise.

Shenaton | SATURE PRl Pl pryaions
[ Terre arabhle ’ SN 020 0.20
Sable jaune. - . 0.50 0.70

. Terre grasse, sableuse,

Quartenaire. jaune . ) . 230 3.00
Sable jaune. . . 3.00 6.00
Gravier . : . 8.00 14.00
| Sable gris . - . 18.20 27.20
\ Sablejaune. . . 5.80° 33.00
Poederlien Sable g‘I‘iS ¢ . . 11.60 44 60
et Diestien. Sable vert . . . 41.40 86.00
, Sablegris . . . 25.00 111.00
Sable gris avec lignite .  46.50 157.50
Boldérien . Sable vert . . . 59.50 2146.00
Argile verte c . 7.40 223.40
. Pierre coquillére. . 030 22370
Rupélien  Jqupie vert . . . 5470 278.40
ef Eongpen: Argile verte 7 . 35.60 813.00
Argile grise : . 36.00 349.00
Heersien Marne grise dure. . 79.70  428.70
et Landénien? | Sable gris . : . 330 432.00
pRu Marne grise ‘ . 20.50 452.50
Mae“:écm‘e” Roche calcaire dure . 7.50 460.00

Roche calcaire tendre . 18.30 478.30

craie blanche. f p o oaleairedure . 6470 543.00

{1) La détermination géologique a été faite par M. X, Stainier.
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1048 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

DA o o BATURE L | B Wil i
Sable gris . : . 18.00 561.00
Grés gris . 23.00 584.00
\ Sable gris . : . 6.00 590.00
Sable vert . 5 . 10.20 600.20
Hel‘“en (1) Gidsgris . . . 470 60490
Sahle gris . : > 1810 6183.00
/ Grésgris . : . 15.20 628.20
Sable gris . ¢ . B.80 634.00
| Marne sableuse, grise . 34.00 678.00
Aachenien(1). % Sable gris . <. 2040 698.40
Cpl. Sable gris avee lignite . 44.20  709.60
s Girés en paquet . . 17.40 727.00

Trias. ‘ Gres rouge. . 144.00 838.00 Inclinaison 3o.

(1) La limite entre les assises Cpz et Cpr est impossible & tracer exactement faute de bons
échantillons. X.S



LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

1049

SONDAGE n° 44, 4 OP-OETEREN (Cote -} 50).

Détermination
géologique (1).

Campinien

Poederlien

Diestien.

Société de Recherches I'Oeteren.

NATURE Epaisseur Profondeur
des terrains traversés Métres Métres
Terre arable : . 0.50 0.50
Sable blanc 5 : 0.60 1.10
Lignite g : . 0.40 1.50
Gravier . . : 5.80 7.30
Argile . : . 0.20 7.50
Gravier . - . b.90 13.40
Sable blanc. . . 290 16.30

Sable vert avec petites
couchies d’argile . 22.50

38.80

Sable gris . : . 113.60 152.40

Observations

Le sondage n’a pas
été poursuivi au-
dela de cette pro-
fondeur.

(1) Faute d’échantillons, la détermination a été faite par comparaison avec les sondages

voisins.



1050 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

SONDAGE n° 42, &4 LEUTH (Roeteweide) (Cote |- 41)

Société anonyme « Les exploitanis et propriélaires réunis », & Bruxelles.

Détermination ) NATURE Epaisseur Profondeur Ohevationg
géologique (1). des terrains traversés Métres Métres
Terre arable . . 0.60 0.60
\ Argile rougeéatre. . 0.80 1.40
Quaternaire Gravier avec galets de
campinien. quartz et de grés . 12.60 14.00 L'eau se trouve &
/ Argile sableuse et gra- ;*o{f’:l‘giif“v""“
vier . : . 1.00 15.00
Boldérien. Sable vert foncé . . 16.00 31.00
| Sable vert foneé, argi-
leux . . . 5.00 36.00
Sable gris, verdatre .  5.00  41.00
= Id. o id. » 19.20  60.20
Rupelu?n ( Argile verddtre . . 040 60.60
et Tongrien. ) Goplo gris, verditre .  8.20  68.80
( Argile verdatre . . 11450  80.30 A 80m30 eau pure
Sable vert . . . 2620 106.50 ~2bondanteremon-

Sable vert, argileux . 27.50 134.00
[ Id. id.

acoquillages . 22837 708 17170
Argile verditre, avec

débris de coquillages.  13.30  185.00
Marncetargile verdatre 12.00 497.00
Lignite . . . 0.30 197.30
{ Argile calcareuse avee

lignite et coquillages 25.10 222.40
Argile verdatre, trés

dure,aveceoquillages  4.60 227.00

Landenien
et Heersien.

Lignite . y < 0.20 227.20
Argile verditre . . 1.60 228.80
| Gravier de quartz . 0.50 220.30

(1) I’examen des échantillons donnent des résultats fort différents de ceux du sondage
no 53 quoique ces deux sondages soient trés rapprochés 'un de Pautre. Les mémes terrains
apparaissent successivement dans les deux sondages mais & des profondeurs et sous des
épaisseurs fort différentes. Sery. géol.



LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
géologique des terrains traversés Métres Métres
- Marne sableuse, brune.  0.30 229.60
Maestrichtien. | npaipe avee silex. 20.40 250.00°
Sénonien (ass. Marne '38.00 288.00
de Nouvelles
et
de Spiennes.)
| Marne sableuse, verte . 29.00 317.00
Marne sableuse, grise,
verdatre . 23.00 340.00
) Marne verditre . 23.75 363.75
Hervien | Argile plastique schis-
teuse, avec bancs de
marne . 345 367.20
Marné sableuse, grise . 6.00 873.20
Terrain houiller,
Schiste 42.57 415.77
Couche 0.75 416.52
Schiste 16.45 432.07
Couche 1.12 434.09
Girés schisteux 5.01 439.10
Schiste 1.90 441.00
Veinette 0.05 441.05
Grés . 0.23 441.28
Couche 0.49 441.77
Gres . 0.88 442.65
Schiste 1.30 443.95
Schiste et grés 5.30 449.25
Schiste 540 454.35
Schiste et gres 2.10 456.45
Couche 0.68 457.13
Schiste 3.7 460.88
Couche 1.12 462.00
Schiste 8.00 470.00
Schiste et charbon 0.69 470.69
Scliiste 0.27  470.96

(1) Cendres déduites.

1051

Observations

Vers 240 m. source
jaillissante donnant
environl,500 m. c.
par jour

Dout 0m65 de char-
bon, mat. volat,
274 /o (1).

Inclinaison 120, mat.
vol. 26.5 o/o.

Pholérite, dolomie
et pyrite dans les
diaclases.

Mat. vol. 25.20/,.

Mat. vol. 25 2 ¢/o.

Dont 0m99 de char-
bon en deux laies,
mat. vol. 24.1 o/o.
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Détermination
géologique

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE
des terrains traversés

Couche
Schiste
Id. aveccharbon
Schiste .
Id. et charbon

Schiste

Veinetie

Schiste’

Veinetle

Schiste

Veinetle

Schiste .
Schiste avee pyrite
Couche

Schiste

Couche

Schiste
(rés et schiste
Veinette
(rés et schiste
Veinette

(irés

Couche

Schiste

Vetnette

Schiste et grées

0.75
0.29
0.20
0.08
0.05
0.47
0.05
0.45
0.25
0.60
0.08
1.25
1.55
0.57
5,93
1.30
7.50
447
0.10
2 80
0.15
0.63
0.93
0.50
0.10
9.27

Epaisseur Profondeur
Métres

Mdctres

471.511
472.00
472.20
472.28
472.33
472.80

472.85
473.30

473.55
47445

47.1.28
475.48
477.03

4'7'7.60
483.53
484.83
492.33
496.80

-£96.90
499.70

499.85
500.48

501.41
501.91

502.01
511.28

Observations
Dont 0m53 de char-
bon en deux laies,
Mat. vol. 24.50/o,

Dont 0m34 de char-
bon en deux laies,
mat. vol. 24.0 0/,

Dont 1m17 de char-
bon ¢n deux laies,
mat. vol. 24.2 0/o.

Mat. vol. 23.8 o/,
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SONDAGE n° 43, 4 LANAEKEN (Cote |- 53) (1)

M. J. Urban, V. Putsage et E. Flasse.

Dgeétgf;‘gig?féon des terfa?r'xl;ut&i%ersés EMPStlr?:seur Prﬁfe'?tl;glseur Observations
. qRas. Limon argileux,
?C‘;ﬁ‘i‘;jgs sableux . . . 4.00  1.00
g2m. Gravier .. . 9.50 10.50
Rupélien. Rim. Argile jaune . . 050 411.00
[ Sable argileux, vert

foneé 2 " . 5.00 16.00
Tongrien Sable argileux, vert . 23.00 39.00
et Landénien. | Argilerougeatre,grasse 3.00 42.00

g, L. Argile blanchitre, plas-
tique 5 5 . 400 46.00
Sable argileux, gris . 2.50 48.50

| Argile brune, plastique. ~ 7.50  56.00
| Marne grise, sableuse,
avec banes caleareux,

Heersien (?) | gris : : . 6.00 62.00
Hs (?) | Marneblanche,sableuse  7.20  69.20
Sable argileux, gris .  0.70 69.90
Marne blanche . . 4.00 73.90
. Sable calcareux, gris . 0.50 74.40

Assise Marne argileuse et sa-
de Spiennes bleuse, & silex gris . 41.10 115.50

Cp4.

(1) Ce sondage a été pratiqué en 189g. La liste des terrains recoupés a déja été donnée
dans le tome IV, 2me livr. des Annales des Mines de Belgique. La détermination géclo-
gique a été empruntée a une note de M. H. Forir (dnnales de la Société géologique de
Belgique, t. XXIX, Mémoires, p. 102.) Nod LR,



1854 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
Métres

géologique des terrains traversés Métres

Marne sableuse, & silex

noirs . : . 450
At Marne sableuse, & bancs
ssise .
de Nouvelles de calcaire . . 20.00
Cp3. Marne argileuse, grise
et calcareusec . . 22.00
Sable caleareux -. . 26.00

| Cp2c. Argile calearcuse  21.00
Calcaire bleuitre, avec
hancs d’argile grasse
(tendre) . - . 15.60
Calcaire bleu verditre,
) avec bancs d’argile
; efxlsiséiie { grasse (dur) . . 31.00
Cps2b.Sable marneux, gris
verdatre, renfermant
du charbon de bois .  9.40
Sable vert noiritre,
\ contenant des bloes
| de pyrite. ; . 7.00
Houiller  ( H/fa. Schiste huileux et
inférieur gras, houiller . . b5.00

Calcaire de o
Visé. 172 (2) 3 Calcaire . : e 1:00

120.00
140.00
162.00

188.00
209.00

224.60

255.60

265.00

272.00

277.00
278.00

Observations

Source jaillissante
d’eau chaude, salée.
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SONDAGE n° 44, &4 HOESSELT (Cote - 506)

Société miniére de Recherches  et. d Exploitation houillére du Nord
de la Belgique, a4 Liége.

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur e
géologique (1) des terrains traversés Métres Meétres Observations
Moderne  ¢. Tourbe . : . 400  4.00

| RIm. Sable argileux,
! glauconifére,
altéré, vert bru-
nétre : . 1.50 5.50
Sable argileux,
glauconifere,
: vert foneé zoné
s | deblanc . . 1.0  7.00
Rla, Sableverdatre, un-
peuglauconifére,
fossilifere, avee
cailloux noirs et
\ plats. s 0.75 795
Tg2o. Sableverdatre,un
peuglauconifere,
fossilifére . . 805 1580
Argile plastique,
blanc grisitre,
devenant gris
clairvers la base,

/ fossilifsre . . 420  20.00
\
\

Rupélien infé-

Tongrien
supérieur.

Tg2n Sable argileux,

glauconifare,

vert foneé, fossi-

lifére . 6.50 26.50
Tongrien Tgic. Sable -gris, mi-
inférieur. cacé, devenant

unpeu calcareux

vers le bas, fos-

silifere. . . 3.00 29.50

(1) Détermination faite par M. H. Forir.
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Détermination
géologique

Maestrichtien. g

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE

Epaisseur Profondeur

des terrains traversés

Md. Tufeau avee cail
loux de silex ¢t
fossiles maestrich -

tiens et tongriens

mélangés

(aleaire gris clair
(tufeau durei au
voisinage d'une
faille ou d’un or-

Métres Meétres
400 33.50
' 0.10  33.60

gue géologique)
Cailloux de silex
divers et de grés,
débris de tufeau
durei, passant, vers
lehas, aungravier
de quartz blane,
avee cailloux de
silex noir et hrun
et de grés, le tout
associé & de nom-
breux fossiles ton-
griens, (Remplis-
sage d'une faille
oud’unorguegéo-
logique)
Tufeau et calcaire
gris elair, durei .
Tufeau normal
Caleaire gris clair.
Tufeau normal .
Tufeau grossier, a
bryozoaires et or-
bitolines
Me. Tufean normal .
‘Tufeau a silex
blonds, rares vers
le haut, devenant
plus nombreux
vers le bas . 3

0.90 34.50
2.00 36.50
8.00  44.50
1.00  45.50
13.00 58.50
4.00  62.50
9.00 71.50
11.00  82.50

Observations
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Détermination NATURE b Epaisseur Profondeur Observations.
géologique des terrains traversés Metres. Meétres.
Mb. Craie grossiére, a

silex gris, fossili-

Maestrichtien. fere . e . 12,00  94.50
Craie grossiére, 2

silex gris en banes  5.00  99.50
Assise Cp4. Craie grossiére, a

de Spiennes. silexgrisenbanes 14.00 113.50
Cp3c. Craie blanche,
tracante, a silex

noirs : 4 10:00- 123 50
Craie grisitre, a
silex noirs. . 20.00 143.50
Assise | Craie grisdtre, a
g5 Nouvalies, silex gris . o= £3.000 146,50
Craie grisitre, a
silex noirs. . 1.00 147.50
Cp3b. Craie grisatre . 19.00 166.50
Cp3a. Craie grisitre,
légérement glau-
coniféere . . 8.00 174.50
Cp2e. Argilite verdatre
péle, légérement
Assisn - glauconifere . 10.00 184.50
de Hetve, Argilite verdatre,
glauconiféere . 7.00 191.50
Cp2a. Gompholite glau-
; conifére . . 010 191.60
Siluro-Cam-  Argile grise, onctueuse,
brien. tachante, avec inter-

calations de phyllade’
gris ardoise, altéré,
devenant de plus en
plus importantes vers
la base, de quartzite
blanc (4 194™80), de
psammite gris ardoise,
pyritifere, altéré (a
197=80), de quartz



1058 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
géologique des terrains traversés Meétres Métres

cariédefilon(a 194™80

et 19780) et d’argile

) sanguine (a 197m80), 27.35 248 Op
Siluro-Cam- { Phylladegris noir, pyri-
hrien. | tifere (rapport¢ au
Révinien par M. C.

| Malaise) . : . 0.05 219.90

Observations
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1059

SONDAGE n° 45 4 MEESWYCK (Cote -+ 38)

Détermination
géologique

Moderne
Campinien

Boldérien

Rupélien

et Tongrien.

Landenien

et Heersien.

NATURE Epaisseur

des terraing traversés

Argile sableuse

Sable et gravier cam-
pinien . , .

Sable jaune, quartzeux,
légérement micacé,
avec rares grains de
glauconie. .

Sable gris a grains
. moyens, trés peu mi-

cacé . .
Sable un peu plus gris.
Id. id.

Sable trés glauconifere.
| Sable grig, fin, avee
rares grains de glau-
conie X s
Sable plus gris, légére-
ment argileux .
Sable gris, plus argi-
. leux . .
Sable gris, fin, glauco-
nifére, argileux, avee
fragments de fossiles
‘et quelques grains de
| gravier dequartz lai-
teux. : 2
Sable gris, fin, glauco-
nifére argileux.
Sable plus pale que le
précédent.
Méme sable.

Meétres

1.00

9.00

2.00

3.00
4.00
9.00
6.00
26.00
60.00

26.00

Société anonyme du Charbonnage de la Meuse.

Profondeur
Métres

1.00

10.00

15.00
19.00
28.00
34.00
60.00
120.00

145.00

175.00
210.00

225.00
240.00

Observations
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Détermination
géologique

Heersicn

Maestrichtien

Sénonien (ass.
de Spienneset
de Nouvelles)

Sénonien
(ass. dellerve)

Sénonien (ass.
d’Aix-la-Chapelle

e it

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE

des terrains traversés Métres
Argile grise, trés cohé-
rente, avee quelques
fragments de fossiles.  10.00
Calecaire grossier, avee
silex griset fragments
de fossiles . 10.00
Calcaire blane, avee
rares grains de gra-
vier de quartz laiteux  8.00
Calcaire blane, avee
silex gris. 1200
Sable blane, graveleux,
avec grains de gra-
vier de quartz laiteux  10.00
Marne grise a Del. mu-
eronate 20.00
Marne grise. < 20,00
Sabhle argileux, glauco-
niféere etealcareux . 101.50
Sable tres grossier, gra-
veleux, quartzeux 8.70
Terrain
Argile plastique prove-
nant de la décomposi-.
tion du schiste houil-
ler . = ; 0.80
Couche 0.85
Schiste 8.16
Grés 2.00
Schiste 8.50
Couche 1.70
Schiste 2.20
Grés 1.60
Schiste 12.50
Grés 23.20

(1) Rapportées au charbon pur.

Epaisseur Profondeur

Métres

250 00

260.00

268.00

280.00

200.00

310 00
330.00

431.50

440.20

houiller-

441.00
441.85
450.00
452.00
460.50
462.20
464.40
466.00
478.50
501.70

Observations

l.e terrain est forte-
ment aquifére

Banc de lignite 2
313 métres.

Mat. vol. 38.2 U/, (1)
inclinaison 160.

1m40 de houille en
4 lits.
mat. volat. 35.9 0/o.

Inclinaison 16e.



Détermination

géologique

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE Epaisseur Profondeur

des terrains traversés Métres Métres
Veinette 0.38 502.08
Schiste 2.32 b04.40
Couche 111 505.51
Schiste 3.79 500.30
Couche 0.83 510.13
Schiste 1.22 511.35
Couche 0.65 512.00
Schiste 1.15 b513.15
Couche 0.40 513.55

1061

Observations.

Mat, volat. 39.1.

En 3 lits,
inclinaison 200,

En 3 lits, mat. vol.
35.89/o, inclin.150

Mat, volat. 37.49/.

Inclinaison 150,



1062 ANNALKES DES MNES DE BELGIQUE
SONDAGE n° 46, 4 LANKLAER (Cote -+ 39).

Sociéte anonyme des Propriétaires Unis pour la recherche et lemploitation
houillére en Belgique.

Détermination NATURE " Epaisseur Profondeur I
géologique (1) des terrains traversés Métres Métres SR

[ g2s. Sable graveleux,

Jjaune brunatre .  2.50 2.50
qR2a. Limon jaune bru-
Gampinien. . nitre. 5 . 1.00 3.50

| ¢2n. Cailloux de quartz
blanc et cailloux

ardennais . . 750  11.00  aquifére, niveau
Moséen . . gqls.Sable grossier, absorbant.
blane violacé . 47.70 58,70  Boulant.

Sable moyen, micacé,
verddilre, avec nom-
breux grains rénifor-
mes de glauconie . 38.456  06.85
Sable analogue, mais
plus fin et plus clair. 41.15 138.00
Argile gris verdatre
foncé, presque noire,
avec sable micacé,
glauconifére,entrainé
. de plus haut . . 685 144.85
| Sable trés fin, argileux,
gris verdatre, avec
nombreux grainsréni-
formes de glauconie
et caillou de quartz
blane . . . 10.156 155.00
. Sable analogue, .mais
ii moins argileux et
 moins fin. : . 30.25 185.25

I

Boldérien. Bd.

(1) Ces déterminations ont été faites par M. H. Forir.



LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
Métres  Métres

géologique des terrains traversés

Boldérien. Bd. Sable moyen, un peu
argileux, gris, avec
quelques grains réni-
formes de glauconie,

Morceaux d’argile gris
clair, dans une pite
d’argile sableuse, gris
foneé, lignitifere et
fossilifere S

uyiélion Argile gri'se,. sableuse,

supérieur. < ave'ac débris de co-
R2c. quilles et morceaux
d’argile gris clair

Argile gris clair, mélée
& des débris argileux
et surtout sableux,
fossiliféres, entrainés

| de plus haut

Tongrien Sable fin, micacé, fossi-
supérieur 2 lifére, & grains isolés
Tg22 de glauconie

| Calcaire trés dur (?)

Sable .moyen, micacé,
lignitifére, chocolat
clair. (Les cailloux pi-

Lignites du sairesde quartzblane,
Rhin avec nombreux débris
inférieurs. . de pyrite montrant
Tyl (1). encore la structure du

lignite, ramenés par
la source de 278™00
a 380m00 paraissent
provenir de ce ni-
veau) . . .

44.75  230.00

7.06 237.05

8.10 246.15

2710 272.25

2.20 274.45
0.87 275.32

0.50 275.82

1063

Observations

Trés dure.

Source jaillisante
pression 1.5 atmos;
" phére au sol.
,\l
Sdns échantillon:

b
3

(1) "Il résulte des recherches auxquelles je nmie suis livré récemment que les Lignites du

Rhin sont une formation qui a pris naissance au plus tard a l'origine de I'époque oligocéne
et qui a continué a se former pendant toute cette période.

H. F.
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Détermination
géologique

Maestrichtien. !

Assise
de Spiennes.

Asgise
de Nouvelles.

Assise
de Herve.
Cp2b.

\

{

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE

des terrains traversés

Md. Tufeau a hryo-
zoaires et orbito-
lites, avec inter-
calations de silex.

Mec. Tufeau a bryo-

| zoaives et Cidaris

Cp4.Craie grossiére,

avec intercala-
tions de bancs tres
_ durs . .
Cp3¢.Craie grossiére,
avec silex .
Cp3b.Craie grisatre,
trés dure
Craie grisatre,
dure . ;
Cp3a.Craie grisdtre,
avec grains réni-
formes de glau-
conie . . 3
Sablefin, verdatre, avec
" grains réniformes de
glauconie J
Sable moyen, verdatre,
glauconifére
Sable moyen, argileux,
verdatre clair, glau-
conifére . .
Sable grossier, blanc
" tacheté de noir, peu

glauconifére
Sable argileux, fin, trés
glauconifere

4.70

20.98

27.62

6.00

20.30

0.58

10.57

6.43

24.47

3.20

16.00

7.33

Epaisseur Profondeur
Métres

Métres

280.52

301.50

320.12
335.12
364.42

374.00

384.57

301.00

415.47
418.67

434.67

442.00

Observations

Echantillons trés
souillés par du
sable lignitifére
et des cailloux

entrainés de
plus haut.

Non aquifére.
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Détermination NATURE Epaisseur Profondeur Observations
géologique des terrains traversés Meétres Métres
Assise Sable argilenx, moyen,
de Herve. trésglauconifére, vert
Cp2b. presque noir, bigarré

de vert plus clair,
cohérent, devenant
trés dur vers la base
. : - . 50.00 492.00

Terrains houiller.
Argile gris clair (alté-

ration) . : . 4.93 496.93
Argile gris foneé (alté-
ration) o F . 1.49 498.42

Argile gris clair, pyri-

tifére (altération) 2.410 500.52
Gres gris . . . 1.40 501.92
Argile gris clair (alté-
ration) . . . 2.02 503.94
Dont 0m77 de char-
Couche . g . 1.66 505.60 . en’5 laies; mat.
Schiste av.ec bancs de Z? 12;_123 0(/20) (ﬁgg
grés argileux . . 4.80 510.49  etdR.02 o).
Schiste avec intercala- _
tions de gres siliceux bclitaison 10,
et argileux . . b.b7 516.06
Veinette . ! . 0.32 516.38 Mat. volat. 36.21 et
47.62 0fo (41.26 et
Schiste ; : 0.03 516.41 8§1.73 o/0.)
Veinelle . ; . 0.05 516.46
Schiste . ; . 447 520.68
Couche . . . 1.30 521.98 Hom (] dechar
volat. 35.89 ofo
{38.89 0/o).

(1) De 465m22 a 475m4y, Vola quadricostata, Vola sp., Trigonia limbata, Cyprimeria
Geinityi, Cardium sp.

De 475m47 4 484m82, Lispodesthes Schlotheimi, Belemnitella mucronata.

De 484m82 & 4g2moo, pinces de crustacés.

(2) Les chiffres sans parenthéses résultent des analyses faites au laboratoire de Valen-
ciennes; ceux entre parenthéses, de celles faites au laboratoire de Jarville, prés Nancy,
Les chiftres imprimés en gras indiquent des résultats d’analyses de morceaux de charbon.
Le pourcentage en matiéres volatiles est établi sur charbon pur, cendres déduites.
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Détermination
géologique

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE Epaisseur Profondeur

des terrains traversés Métres Métres
Schiste 9.69 b31.62
Veinette 0.25 531.87
Schiste 1.55 B533.42
Gres 0.60 533.92
Schiste 6.45 540.47
Couche 0.80 541.27
Schiste avee interca-

lations de grés argi-

leux 2.90 b44.17
Sehiste 1.75 545,92
Veinelte 0.25 510.17
Schiste 0.50 b546.67
Feinette 0.10 546.77
Schiste 1.08 547.85
Couche 0.47 548.32
Schiste avee intercala-

tions de gres argileux  4.55 552,87
Schiste trés dur, avee

intercalations de grés

siliceux . 7.30 560.17
Schiste dur, avee inter-

calations de grés et de

calcaire . . 3.00 56317
Schiste bitumineux,

avee charbon 035 bH63.b2
Schiste dur, avec inter-

calations de grés et de

calcaire . 8.0b bOT.2T
Schiste trés dur, avee

gres silicenx 2.59 5069.86
Couche 0.61 570.4%
Schiste avee gres. 1.87 572.834
Couche 0.68 573.02
Schiste dur, friable 3.40 576.42

Observations

Inclinaison 100,

Mat. volat, 36.40 o/o
(42.28 0/o).

Mat. volat. 42.04 et
44.57 ofo (41.80 et
42 .38 o/o).

Inclinaison 100.

Mat. vol. 36.73 o/o
(38.09 o/o).

Mat. vol. 40.97 ofo
(3034 0/o).

Dont 0m30 de charb.
en 3laies ; mat. vol.
39.45 et 44.07 o/o
(42 01 et 41.24 o/5).

Dont 0m58 de charb.
en 2 laies; mat. vol,
40.87 et 41.51 ofo
(42.90et42.589/5.)
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Détermination NATURE . Epaisseur Profondeur
géologique des terrains traversés Meétres Métres

Observations

Schiste avec rognons de
sidérose . ; 4,26 580.68 Inclinaison 80 4 100,
Sclnate dur, avee lits de
gréssiliceux . . 10.90 591.58
Schiste dur, avee inter- Inclinaison 5 4100
‘calations de grés argi-
leux et siliceux . . 5.75 597.33
Schiste dur, avec cou-
ches de gres argileux
et sidérose . 3.40 600.73
Schiste dur, avec mter
calations de grés sili-

_ ceux et argileux . 2.27 603.00
Schiste . . . 1.08 604.03
Couche . . . 057 604.60 Dortim33decharh.
Schiste et gres . 3.20 607.80 Inelinaison8alle.
Couche . : . 0.44 608.24 Mat.volat. 37.50 °fo
] (43.07 o/o).
Schiste . . 3.7 612.00
Schiste avec rognons de
sidérose . - . 3810 615.10
Schiste dur, aveec ro-
gnons de sidérose . 4.00 619.10
Sehiste . 6.04 0625.74
Schiste avec couches de Tl b B
grés fendillé . . b.46 631.02
Schiste “ avee couche de
. grés . . 0.80 632.00

Schiste hltummeux O S 20ORNG33 20
Schiste avee couches de
grés argileux et sili-

ceux ! . aoh BB 638957
Schiste et grés . . 6.55 645.50
Schiste . = 6.66 652.15 Inclinaison 7o 100,

Schisle avee couches de
grés argileux et sili-
ceux et calcaire 5.30 657.45
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Détermination NATURE
géologique des terrains traversés

Grés avec couches de

schiste . 5 ;
Schiste avec couches de
grés . ’
Grés tendre et fissuré,
avec schiste . .
Schiste :
Schiste avee couches de
grés fissuré . :

Schiste

Epaisseur Profondeur
Métres

Métres-

5.90

7.40

7.90
10.35

6.56
6.13

663.35

670.75

678.65
689.00

695.56
701.69

Observations

Inclinaison 8o.
A 660m35 faible
source, un peusalée.

Inclinaison nulle.

Inclinaison 8¢ a 100,

Inclinaison nulle.
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SONDAGE n° 47 4 KELGTERHOF (Houthaelen) (Cote -4 75).

Société anonyme des charbonnages des Propriétaires
de Houthaelen, & Liége.

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
géologique (1) des terrains traversés Meétres Métres

Observations

Sable chargé de
Moderne. ale. matiéres tour-
beuses . . 1.60 1.60
¢2s. Sable moyen, jau-
nétre, avec quel-
que gravier de
quartz blane . 0.50 Zlll)
Sable un peu plus
gros, gris ver-
datre pale, avee
quelque gra-
vier de quartz
blane : < 1075
Sable moyen et
grossier, mélé,
gris verdatre
Campinien. { pale. . . 025  8.40 Aquifere
Sable ligniteux,
moyen et gros-
sier, mélé, cho-
colat . o 3.35
Sablefin, grigitre,
un peu grave-
leux, avec nids
de sableblanc . 050 3.85
Sable fin, gris ver-
datre pile, un
peu graveleux .  0.20 4.05  Aquifére.
Sable fin,gris ver-
datre ! =011 () 4.15

‘l\J
<0
(14

(1) Ces déterminations ont été faites par M. H. Forir.
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Détermination NATURE Epaisseur Profqnde‘ur Observations
géologique des terrains traversés Métres Métres

g2n. Sable grossier,

avee cailloux de

quartz Dblane, de

grés rhénan et de

silex . : . 0.60 4.75
q2a. Avgile sableuse

et graveleuse,

glauconifére,

verle . 2.55 7.30
G nien, Argile sal-)lfuse,
' glauconifére,
allernativement
verte et jaune .,  0.80 8.10
g2s. Sable fin, argi-
leux, jaune ver-
datre : . 0.85 8.95
Sable grossier,
avec gravier
sporadique  de
quartz blane . 7.40 16.05
Sable fin, micacé, ligni-
Moséen, feux, chocolat : 14.25 27.30
q1s, Méme sable, choeolat
clair o . . 4095 7425
Sable moyen, vert, a
trés nombreux grains
de glauconie . 12,856 87.10
Sable moyen, verdatre,
a grains de glauconie
moins nombreux . 8.05 95.4H
Diestien. Sable moyen, micacé,
D. olivitre, avec quel-
ques grains de glau-
conie . . . . 140 96.25

Sable grossier, micacé,
olivatre, avec grains
de glauconie plu
nombreux, fossilifétre 10.60 1006.85




Détermination
géologique

Boldérien.
Bd.

Rupélien
supéricur.
R2.

{

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE
des terrains traversés

Sable fin, micacé, cho-
colat clair, avee
grains de lignite

Sable un peu argileux,
fin, micacé, un peu
glauconifére, fossili-
fere ;

Méme sable,trés fin =~ .

Argile trés sableuse,
gris sale foncé, treés
glauconifere, - fossili-
fere :

Sable trés argileux,
gris vert, trés fin

Argile plastique,
bleuse, noire

Sable argileux, trés fin,
gris vert, un peu
glauconifére .

Argile sableuse, glauco-
nifére, vert presque
noir, avec linéoles de
sable graveleux et de
grés grossier .

Sable argileux, trés fin,
gris vert, glauconi-
fére .

Argile plastique,un peu
sableuse, gris verda-
tre foneé , :

Psammite gris vert
foneé, glauconifére,
trés dur vers le haut,
devenant griset ten-
dre vers le bas

Psammite gris vert
foneé, bigarré, glau-
conifére, avec inter-
calations d’argile
schistoide, gris noir .

sa-

Epaisseur Profondeur
Métres

0.45

5.10
19.95

21.75

7.60°

9.50

6.30

44.50

8.70

6.80

3.26

1071

Métres Obserrations

107.30

112.40
132.35

184.00

228.50

237.20

244.00

247.26 Absorption d’eau,
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Déterminatic n NATURE' Epaisseur Proﬁ:‘mdcur
géologique des terrains traversés Métres Métres

Observations
Psammite & grain tres

fin, gris verditre

foned, tendre - . . 8.54 250.80
Psammite a grain plus

gros, gris verdatre

plus foneéd, tendre,

fossilifere : . 850 259.30
Psammite a4 grain trés

fin, gris verdatre plus

pale, tendre jusque

28010, puisplus dur  2.20 264,50 Absorption deau.
Méme psammite encore

plus dur et un peu

plus foneé ; « 11.90 273.40
Psammite gris vert,

Rupélien encore plus fone¢ . 40D 277.45
supérieur. < Psammite gris vert
R2. foneé vers le haut.

passant  insensible-

ment, vers le bas, a

I'argile plastique, gris

noir, compacte, &

Nucula Duchasteld,

Nyst : : . 13.05 200.50
Argile gris noir, com-

pacte, plastique, deve-

pant grise par dessi-

cation (1) " . 2,60 20810
Argile gris noir plus

foneé, compacte, plas-

tique, avee mnodules

pyriteux, devenant

grise par dessication(2) 10.29 303.39

(1) La surface des carottes est trés lisse.

{2) La surface des carottes est comme corrodée par lits, par suite de la dureté inégale de
la roche.



Détermination
géologique

Rupélien
et
Tongrien.
R'et Ty.

Heersien.

Maestrichtien.

LE NOUVEAU BASSIN HOUVILLER

NATURE Epaisseur Profondeur

des terrains traversés

Argile plastique, gris
noir, avec spicules de
spongiaires(?), deve-
nant, vers le bas,
grise, avee traces
végétales. c

Argile plastique, grisa-
tre, devenant rapide-

\ ment blanchitre vers

le bas, avec emprein-
‘tes d’algues, d’un
blanc plus clair,
écailles de poissons
de 307"60 a 31250

et nodules de pyrite
de 31250 a 323m20 .

| Hsc. Argile blanchatre,

glauconifére , deve-
nanttrésglauconifere
et vert foneé vers le
has, avee nombreux
débris végétaux

Hsb. Sable trés glauco-
nifére, vert foneé, de-
venant tres argileux
vers la base, avec in-
tercalations d’argile

gris clair a débris
végdtaux. :
Md. Tufeau grossier a
bryozoaires :
Me. Tufeau massif, en
bancsalternativement
durs et plus tendres;
avec parties trés gros-
siéres et fossiliferes.

|\ Ditrupa Mose

éies M:‘a_t-res
4.21 307.60
15.60 323.20
(.54 323.74
9.08 332.82
1.18 334.00
51.15 385.15

1073

Observations

Absorption d’eau.

id

Id.
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Détermination NATURE Epaisseur Profondeur ), &
géologique des terrains traversés = Mdétres Métres SCaRalions
Maestrichtien (| ’ ..
. Tufeau et eraiegrossiére
et Assise de O .
: a silex gris, en hanes
Spiennes (1).

massifs . . . 6945 4H4.30
Mba, Cpd. : )
Craie grossiére, gris
vert foned, extréme-
ment  glauconifére,

Assise avec hanes massifs de
de sile: gris. ; . 2,00 456.30
Spiennes. Mémc craie, sanssilex . 10.70  467.00

Cp4. (tlauconie presque pure,

un peu caleareuse,
ressemblant a cellede
Lonzée 5 « 780 474.50

[ Craie grise, & trés nom-
| breux ¢t trés gros

grains de glauconie

ot & nombreux silex

gris, rudimentaires . 13.00 487.50
Craiec blanche. a silex

Assise aris, rudimentaires,
tal ’
de | zonée, par places, de
Nouvelles. | joints grisdtres, pyri-
Cp3. tiferes, et avec quel-
ques grains de glau-
conie . . . 1140 498.60

Craie blanche, un peu
glauconiféere, avee lits
grisdtres, trés riel »s
Q-:(‘\ﬁ alauconie . . 8.40 507.00

(1) La traversée des silex ayant dd se faire au trépan, la couche & coprolithes, base du
Maestrichticn, n'a pu étre reconnue,
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Détermination NATURE Epaisseur Profondeur
‘géologique des terrains traversés Métres Meétres

Observations

Cp2c., Argilitesableuse,

glauconifére . 35.70 542.70
CpR2b. Argile sableuse,
Assise ) gris verdatre,
de glauconifére . 11.80 554.50
Herve. Sable moyen,

gris verdatre,
argileux, glau-
coniféere . . .60 56210
Sahle moyen, jaune, un
peu argileux et un
peu glauconifére,
contenant des bancs
de 4 a 14 centim. de
grés blanc, trés dur,
légérement ponctuéde
glauconie, aveec em-
preintes ‘de feuilles,

Assise Turritella nodosa,

&’ Aix-la | Roem. et pinces de

Chapelle. | crustacés . 5 S5 A005577.20
Cpl. Sable moyen, trés glan-

conifére, jaune pone-

tué de vert . . 6.60 583.80
Grés argileux;, vert,

trées  glauconifére,

alternativement trés

dur et assez 'tendre, a

Eriphyla lenticula-

ris,Gdf.sp et Belem-
' mitella mucronalae,
Schl. sp. . 3 3968 587.05

Terrain houiller

Schiste blanc -grisétre,
tendre . - . 1.99 589.04

Couche . ; . 0.72 589.76 dont 0.68 de char-
bon en 2 laies ;

mat. volatiles (1)
36.220/0(36.580/0)

(1) Les chiffres sans parenthéses résultent des analyses faites au laboratoire de Valex-
ciennes; ceux entre parenthéses, de celles faites au laboratoire de Jarville, prés Nancy Les
chiffres imprimés en gras indiquent des résultats d’analyses de morceaux de charbon. Le
pourcentage en matiéres volatiles est établi sur charbon pur, cendres déduites.
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Détermination NATURE Epaisseur Profondeur e
géologique des terrains traversés Mctres Métres Qbserygtians
Schiste gris, en partie
noir . . 14.67 604.43  Inclinaison 150.
Couche . . 1.52 605.95 Dont 1.23 de char-

bon en 4 laies; mat.
volat, 38.21 of; et

Schiste . - . 5.47 611.42 36.05 of, (38.54 et
37.35 0/o).
Vernette 0.15 611.57 Mat. volat. 41.09 o/
Sehiste avee alternan- (40.05 o/o).
ces de gres : . D.83 617.40

Schiste siliceux, gris ot
schiste fendre, noir,

alternant. . . 2646 643.56
Veinette . J . 0.06 613.62 Mat. volat. 37.15 /o
Schiste gris. . . 3.98 0647.60 (38-36 /).
Veinette . . . 0.33 647.93 Mat. volat. 33.48 et
Schiste gris et noir . 12,27 660.20 117 ?,;:) (3468 et
Trés compact, gris . b.O0 666.40
Schiste gris. y - 690 673.00 Inelinaison 100
Couche . , 1.65 6%74.65 Dont 1.46 de char-
Sehiste: ', : ®e 500 frB.68 Dolshclses i

. . volatiles 32.46 ofa
Veinette . : . 0L 679.78  (35.5109/0).

Schiste et prammite . 9.52  680.30 7

Couche . 1.82 691.12 Dont 1.20 de char-
- ) * bon en 3 laies; mat,

Saliiste ‘ 96.2 9¢ volatiles 36.23 o/o

Schiste 26 27 g4 730 (36,74 0/c).

Veirnette 5 ‘ . 0.3 717.73 Mat. volat. 38.85 et

Schiste 87 725 30.30 0/0(33.76 et

S‘cl}lst< . p 7 87 /‘ ).(?() 33.35 0/c)

(irés gris . : S GI01Y 731064

Couche . . . 0.75 '782.86 Dont 0.63 de char-

o % NE bon en 2 laies; mat.

Schiste . - s 0.52° 732.88 volatiles 40.04 et

Velnette . . . 010 732,98  40.72 /s (39.05 0fo)

Girés . . 0.72 " 733.70

Schiste : 6.55  740.25

Couche . : . 1.05 741.30 Dont 1.02 de char-

Schiste gris, psammite, "ijfflj{}lijal;;’;; o

gres : : . 16700 TH8.00  36.94 et 85.71 o/
o _ s (38.79, 39.45 et
Sehiste brun noiv . 2050 77850  37.48 /).



Détermination
géologique

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE

des terrains traversés

Couche
Schiste

Veinette

Schiste
Veinelte
Schiste
Veinetle
Schiste et grés
Veinette
Schiste et grés
Couche

Schiste et grés

Couche

Schiste

Veinetle !
Schiste, psammile et

gres

. Couche

Schiste
Veinette
Schiste et gres

Epaisseur Profondeur

Métres Métres

2.41 780.61
6.20 786.81

0.30 787.11

12.44 799.55
0.18 799.73
041 799.84
0.09 799.93
19.46  819.39
0.39 819.78
19.61 839.39

0.68 840.07
9.58 849.65

0.72 850.37

1.23 8b61.60
0.12 851.72

18.43 870.15
0.75 870.90

2.50 873.40
0.14 873.54
887.05

1077
Observations

Dont 1,63 de char-
bon en § laies; mat.
volatiles 34.88 et
89.29 o/ (36.15 et
38.96 9/0). Incl.10e.

Mat. volat. 41.070/o
(42.46 o/o). Incl.18¢
Inclin. 109, puis 8o.

Mat. vol. 36.98 ofo
(36.28 0/o).

Inclinaison 8e.

Mat. volat. 37.66 et
39.50 ofo (35.33 et
45.15 o/o). Incl.150.

Mat volat. 33.33 ofo
(33.049/0).Incl.100.

Inclin. 120 i/2
puis 12,

Dont 0.50 de char-
bon en 3 laies; mat.
volatiles 32.12 o/o
(34.04 9/0).

Inclinaison 100,

Inclinaison 100,

Mat. volat. 31.57 o/o
(33.39 o/o)
Inclinaison 140,

Inclinaison 10 a 110,
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SONDAGE n~ 48, & COURSEL (Cote -+ 39).

Sociéte anonyme des Charbonnages des propriélaires de Coursel-Heusden,

a Liége.
Détermination NATURE Epaisseur
géologique (1). des terrains traversés Metres

Moderne. ale. Sable chargé de ma-
tiéres tourbeuses
Sable un peu argileux,
\ trés glauconifere,vert
¢ presque noir
) Sable graveleux, vert
: olive : . 5
Boldérien. Bd. Sablemoyen, vert olive,
aveclitsd’argile grise
( Argile plastique, gris
\ noir : ;
? Argile plastique, grise.
\

Diestien. D.

Rupélien supé-

rieur. R2c.
e avec traces de co-

quilles .
Argile plastique, noire,
ligniteuse .
Argile plastique, gris
noir i ;
Argile un peu sableuse,
/ aris clair. ; X

Laekénicen \
(lato sensu).
LkE.

Méme argile, avec lits
de sable gris vert

Md. Craie blanche,
dure, avec quel-
ques bryozoaires.
Mec. Tufeau jaunatre .
Maestrichtien. [ Mbé. Tufeau fossilifére
‘(Ditrupa), avec
quelques bryo-
zoaires et débris

de gilex gris

(1) Par M. H. Forir.

0.60

5.80

8.60

110.00

45.00

B
=
N
Ot

=
o

Profondeur
Metres

0.60

6.40

15.00

125.00

170.00

240.00

258.00

280.00

324.20

360.00

S~
2 O

RS
B ks
Tt Ot

B~

s
p—
o
e~
(18

Observations

Tres souillée par de
Pargile entrainée
de plus haut.



Détermination
géologique

Assise
de Spiennes.
Cp4.

Assise

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE Epaisseur Profondeur
Métres

des terrains traversés

| Craie grossiére, fossili-

{
\

de Nouvelles. !

Cp3.

Asgise
de Herve.

fére (Ditrupa), avec
silex gris.
(iraiegrossiére,jaundtre
Craie grossiére, blanche
Craie grossiere, jau-
natre, avec silex
blonds, translucides .
Craie grossiére, blanche
Silex gris, opaque et
silex blond, translu-
cide, dans de la craie
grossiére, blanche
Craie un peujsablcuse,
blanc grisitre, abon-
damment et finement
ponctuéede glauconie,
avec silex gris, rudi-
mentaires, trés nom-
breux par places
Cp2c. Argile grise, un
peu sableuse,
ponctuée deglau-
conie ;
Argile grise, trés
ponctuéedeglau-
conie,a Belemni-
télla mucronala,
Schl. sp. .
Argile grise,” sa-
hleuse
Cp2b.Sable ires argi-
leux,grisponctué
de vert,devenant
vert & la bhase,
fossiliféere  (Os-
req)

28.00
10.00
5 00

3.50

23.05

1.50

58.20

3.00

0.60

39.00

18.00

Métres

446.45
456.45.
461.45

464.95

488.00

489.50

B§8.40

551.40

552.00

591.00

609.00

1079

Observations

Tres souillée par de
»largile entrainée
de plus haut.
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Détermination NATURE Epaisseur Profondeur !
géologique des terrains traversés Métres. Métres. Observations.

Terrain houiller.

Schiste ; A . 10.20 61920  Inclinaison 12 & 1o,
Vetnette . . . 015 619.835 Mat. volat. 43.20
Schiste . . 005 620,30 . 260 0fot).
Veinetie . 0.03 620.33

Schiste . ; 417 624.50

Couche 0.75. 625.25 Mat vol. 38.09 et
Schiste . A0 earag iy B DL o
Couche . ; . 0.95 63811 Dont(my7decharb.
Schiste . . 1300 85145 | o D e il

naison 150; mat.
vol.38.52 (36.26) 0 /o

irés psammitique. . 0.58 652.01  TInclinaison 16 & 17o.

Schiste . ; . 18.65  670.56
Couche . : . 0.85 6714 Mi};- ;;)’1- 335;1725 et
Sehiste . . . 495 076.36 | 3053 B2 o
Bitwme - L . 025 676.61
Schiste : 0200 67681
Couche . : . 1.00 677.81 M{gf; )\j;ﬂ- 3;%86 et
Sehiste ST e B0 GRS B SR RS
Couche . ‘ . 0.82 683.33 Dont0m62 de charb,
e o S i :n 2 laics; at.
Schiste . 1443 69776 ((1(])] ,137.'111‘?&cr 31'l7].i1t4
(36.75 et 35.25) 0/o.
Couche . . . 0.58 698.34 Inclinaison 70; mat.
: o v 1. 38. 37.)
Sehiste . . 566 TOROD * (30a o 8 00y ofe
Grés . . : . 0.20 704.20
Sechiste a . 0.41 704.61 Inclinaison 7o,
Gres . . . 055 705.16
Schiste : . 12,05 717.24 Inclinaison 100,
Veinette . . o BN s, Mé};i (\)’;'1- 27534 et
Schiste . . 045 TITHE  Sasnyern )
Ieinette . : 0.20 717.74 Mat. volatiles 44.17
(40.50) o/o.
Schiste . . . 235 720.09 Inclinaison 100,
Grés . : . SO G070
Schiste . w0 206572504

(1) Les chiftres gras indiquent les résultats d’analyses faites sur des morceaux de charbon;
les chiffres sans parenthéses représentent la teneur en matiéres volatiles du charbon pur.
cendres déduites; les chiffres entre parentheses renseignent la teneur en matiérés volatiles
du charbon brut, cendres non déduites.



Détermination
géologique

LE NOUVEAU BASSIN HOUIL.LER

NATURE
des terrains traversés

Grés |
Schiste
Couche
Schiste

Couche
Schiste

Gres ..
Schiste
Veinetie
Schiste
Couche
Schiste

Couche . ; A

Schiste, grés, psammite,
avec rognons de sidé-
rose

Schiste

Couche

Schiste

Veinelle

Schiste

Grés et psammite.

Schiste

Gres

Schiste

Couche

Schiste

Couche
Schiste

Couche
Schiste et gres
Gres .
Schiste
Veinette
Schiste

Epaisseur Profondeur

Métres

3.3
13.02
160
6.45

1.08
.0.40

1.40

1.67
0.58
12.72
1.65

1.056

0.50

11.65
4.93
1.40
4.90
0.20
1.66
1.35
0:60
1.39
9.00
1.60

3.25

0.45
0.80

0.60
29.66
1.30
2.06
0.08
12.13

Métres

728.39
741,44
743.01
749.46

750.49
750.89
752.29
753.96
754.34
767.06

768 71.

769.76
770.26

781.91
7806.84
768.24
793.14
793.84
795.00
796.35
796.95
798.34
807.34
808.94
812.19

812.64
813.44

814.04
843.70
845.00
847.06
847.14
859.27

1081

Observations

Dont1m11 de charb.
en 3 laies; mat.
vol. 35.45 et 33.47
(34.60t32.00) o/o.

Dont 0m93 de charb.
en 2 laies; mat.
vol.40.19 (32.15)0/,

Inclinaison 7 a 8o,

Matiéres vol. 37.38

(31.21) o/o.

Mat. vol. 37.61 et
34.39 (35.50 et
32.50) o/o.

Non constatée offi-
ciellement; mat.

vol. 34.24(31 50)0/o

Mat. vol. 34.10 et
32.88 (33.25 et
31.50) o/o.

Dont 1m00 de charb.
en 3 laies;mat.vol.
33.41 (31.00) o/o.

Non constatée offi_
ciellement’; mat
vol. 34.20(30.75) 0/‘;

Matiéres vol., 33.66
(30.50) ofo.
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Détermination NATURE Ipaisseur Profondeur Observations
géologique des terrains traversés Métres Métres AETPALONS
Couche . . 059 859.86 Dont0mb2decharb,
. ‘ . X en 2 laies; mat.
Schiste : . ‘ 3.60 863.46 vol 32 43(30.00)/0
Grés . : 18.78 882.24
Schiste | ; . 0.85 883.00 Inclinaison 8 a 9o,

Couche . ; . 1.80 884.89 Dontlm33decharb.

en 2 laies; mat.

Schiste, psammite et vol. 30.79 et 31.71
grés . . . 10.00 89480  (20.00et30.25) o/

et E Veinette . : . 0.82 895.21
Tr Schiste et grés . . 10.38  905.59  Inclinaison 9 & 100,



LE NOUVEAU BASSIN ‘HOUILLER 1083

SONDAGE n° 49, 4 OP-GRIMBY (Cote + 47).

Société de Recherches I Oeteren.

g]ggigg??qlgznomr)] des tellj‘;\izsU }t?jfversés (2)- Eﬁa;:::sllr Pr(ﬁgg(lzur Daservasin
Gravier fin . : . 4.00 4.00
e Id. gros. . 5.20 9.20
Campinien. e : 5, 050 [ 9.50 g O ay
Argile : : . 040 9.60 g
Gravier . : . 1.20 10.80
Rupélien Sable vert . - . 1.00 11.80
Eron e Argile . . ; o 050 12.30
Sable vert . ‘ . 43.00 55.30
Sable gris . . 170 57.00
\ Marne blene . . 220 59.20
Grés gris . : . 165 60.75
Landénien. ° Sable argileux . . 3.00 63.7
Argile bleue : 065 64.30
/ Argile melancreedesable 32.10  96.40
Marne . . . 230 98.70
[ Marne avec bt o 19.10 117.80
Sable noir. : . 6.20 124.00
Heersien. . { Sable gristargileux . 9.50 433.50
? Argile rouge . o 370 137:20
Gravier fin. . . 040 137.30
Maestrichtien. Marne avec sable. . . 23.30 160.60
Argile rouge, avec
\ marse . . . 2250 183.10
Sénonien (ass. Marne grise . . 15.40 198.50
de Spiennes ct | Id. avee sable.  7.20 20?.70
de Noﬁvelles.) , Marne sableuse . . 20.30 235.00
Id. a4 grain
plus fin . : . 16.40 251.40

(1) En labsence d’échantillons la détermination a di étre faite d’aprés le sondage ne 51.
-(2) Transcrite d’aprésle carnet du sondeur.
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Détermination
géologique

Assise
de Herve.

Agsise d'Aix-
la-Chapelle.

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE Epaisseur
des terrains traversés Métres
Marne 3 : . 18.60
Id. ] . . 25.40
Marne grise . . 65.60
Sable vert . ; . 9.20
Marne sableuse . - 5.00
Lignite . 3 . 0.20
Sable vert . / e 2.490
Grés gris . . 470

Terrain

Schiste . . o 225
Girés gris . : . 045
Schiste argileux . 950
Schiste L s . 22.30
(ires tres dur ; S

Schiste : ; o 12380
Schiste argileux altéré . 1.70

Schiste . . » = 2.50
Girés trés dur . e 3.9
Grés moins dur . 3.00
Schiste 3 . 040
Veinetie . ! . 0325
Girés . b . 686
Schiste ] : . 13.40
Grés mélangé de quartz 4.80
Schiste ; 5 2 0.50
Schiste, grés et quartz . 43.90
Grrés trés dur : . 8.60
I'ednette . : . 0.05

Schiste et grés . oo 1200

Profondeur
Métres

©270.00

295.40
361.00
370.20
375.00
375.20
378.30
383.00
houiller.
385.25
385.70
395.20
417.50
419.20
442.50)
444,20
446.70
449.80
452.80
452.90
453,15
459.60
473.00
477.80
481.30
525.20
533.80
538.85
H34.85

Obser vations

Inclinaison 350,

Mat. volat, 6 ofo.



{GE n° 50, & DILSEN (Cote - 37)

Propriétaives-Unis pour la recherche et Uexploitation
houillére en Belgique.

Détermination NATURE " Epaisseur Profondeur B
géologique (1) des terrains traversés Métres Métres Observations
Campinien. Cailloux de quartzite, de
qlm. gres, de quartz blane
et de silex, dans du
sable graveleux . 14.000 14.00

Moséen. ¢fs. Sablemoyen, blanc, trés
micacé, avec un peu
de sable graveleux et
de cailloux entrainés
de plus haut . o 002500
Sable fin, micacé, glau-
conifére, gris ver-

| datre . ... 60.00 85.00
Méme sable, un peu plus
jaunétre . : . 20.00 105.00

Méme sable, avee cail-

loux pisairesdequartz

blane et brun, frag-

ments de minerai de

manganése(?) et d*ar-

gile jaune « - . 30.00 135.00
Sablemoyen, grisjaune

verdatre,glauconifere 10.00 145.00
Méme sable, avec frag-

ments d’argile jaune. 20.00 4165.00
Argile gris clair, plas-

tique, avee quelques

grains de glauconie

et débris de coquilles. 10.00 175.00

Boldérien.
Bd.

(1) Ces déterminations ont été faites par M. H. Forr,



Détermination NATURE Epaisseur Profc
géologique des terrains traversés Métres Meétre

Sable moyen, micacé,
\ glauconifére, gris
Boldérien., verdatre, plus foneé
Bd. que le supéricur . 40.0e 215.00
Mémesable,un peu argi-
leux . . . 20.00  235.00
Ons. Sable moyen, un
peu plus gros que
leprécédent, blane
1 violacé, avec
débris de lignite . 20.00  2565.00
Ona. Argile sableuse,
Oligocéne violacée,aveecail-
sapérieur (1). loux pisaires de
quartz blane . 10.00  205.00
Ons. Sablesemblable au
supérieur, mais
plus clair . . 10.000 275.00
Méme sable, avee
rares grains de
glauconie . . 30.00  305.00
Assise Sablefin,argileux,glau-
deHerve. conifere, avee parties
Cp2b. rouge brique, alté-
rées; un caillou
pisaire de quartzite
gris a 330™00 . . 80.00 385.00
Sable moyen, violacé,
Assise d’Aix- avec quelques grains
la-Chapelle. de lignite et de glau-
Cp1. conie . . . 28.00 413.00
Marne sableuse, dure?. 5.30 418.30 Suns échantillon,

.

(1) Ces subles et argiles e sont autres que la continuation des Lignites du Rhin, non
encore signalés en Belgique.



LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER 1087

Détermination NATURE Epaisseur Profondeus

! : 5 ; 3 3 Observations
géologique des terrains traversés Meétres Mctres

Terrain houiller

Schiste gris. . . 11.05 429.35

Schiste noir ‘ . 6.4 435.80

Grés . E : . 0.70 - 436.50

Schiste noir. : < 72208 ¥4 A8 70

Vampliag™ (% o\ 5 0538 (Al 05° NERYCE LR s
Schiste noir. 3 . 13.95 458.00

Grésgris . . . 4.00 462.00 Inclinaison 20o.

Schiste noir . . 20.00 482.00
Grés gris, avec veinettes

de charbon s . 6.70 488.70
Schiste noir { S dolozisy Bl
Veinette . ! 0.20 500.65
Schiste noir : . 7.80 .508.45
Couche . . 0.55 509.00 "*ll“l": i :l.‘!'?(;l/:o)::s 360/
Schiste noir ; . 31.90 540.90
Schiste gris, sableux . 43.10 B554.00
Schiste noir. N A8E Y B07TS
Couche . . 0.65 568.40 Dont0.55decharb.
en 2 laies (2).
Schiste noir . L AD BT 58D
Couche . : . 1.40 577.25 Mat volat. 36.930/o
. , (36.87 0/o).
Schiste noir : 6.35 583.60 [nclinaison 100
Couche . . 0.60 584.20 Dont0.55de charb.
: . en 2 lajes; mat. vol.
Schiste noir . 8.66 DBY2.T5 38770/ (40.18 0/5)
Inclinaison 5o.
Couche L . 1.65 594.40 Dont] .'40 de charb.
Schiste noir : 850500, "¢ lnies smats 7o),

38.240/0 (40.43 0/o)

(1) Les chiffres sans parenthéses résultent des analyses faites au laboratoire de Valen-
ciennes; ceux entre parenthéses, de celles faites au laboratoire de Jarville, prés Nancy.
Le pourcentage en matiéres volatiles est établi sur charbon pur, cendres déduites.

(2) Résultat douteux.



1088 ANNALES DS MINES DE BELGIQUE

SONDAGE 1p° 51 au PONT DE MECHELEN (Cote -}- 41).

Societd anonyme des Charbonnages de lu Meuse.

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur SO
géologique des terrains traversés Métres Métres Pssivations
Quateruairc  Sable et gravier . . 11.00  11.00
campinien.
Rupélien Argile grise, plastique . 9.00  20.00
ot Tongrien. Id. id. . 20.00  40.00

Sable moyen, gris . 40.00  80.00
Argile sableuse, grise

Landenien avee  fragments  de
coquilles . ; . 20.00 100.00

( Argile plastique, san-
S onipeia d . 10.00 110.00

Heersien . { Argile plastique, grise,
bigarrée de rouge . 10.00 120.00
Argile plus claive. . 10.00 130.00
oy S’l‘ufeau sableux . . 1.00 137.00
Magstriehtien. 4 e 0 L 13.00 .150.00
| Graic blanche . . 30.00 180.00
Id. - sableuse. 27.00 207.00

Id. avecfrag-
ments de coquilles . 8.00  215.00
. Craie blanche sableuse . 15 00  230.00

Sénonien (ass. Id. il

desisnnic gt avee gravier . . b0 235.00

de Nouvelles ;
i ) (iraie blanche, sableuse,

avee abondants gra-
= viers de quartz. a0 20:00  255.00
(Iraie hlanche, sableuse,
avecmoinsde gravier  25.00  280.00

Assise Sable fin, argileux et
de Herve calearcux, grisverda-

iTte : . . 10.00 290.00



Détermination
géologique

Assise
de Herve

Assise
d’Aix-la-Chapelle

LE NOUVEAU BASSIN

NATURE
des terrains traversés

| Tufeau grossier a hryo-
zoaires (1)

Débris de tufeau et de
marne verte, avec
graviers (1)

Marne argileuse, vert-

- foncé .

Sable fin, gris, calca—
reux

Sable plus foncé et plus

grossier . .

Sable fin, calecareux,
gris-clair.

ngmte noir ayant l’as-
pect du charbon de
bois.

Scliste gris, sableuse
Couche

Schiste

Schiste p«ammxtnqne
Schiste

Gres .

Schiste

Gres .

Schiste

Gres .

Schiste

Veinette.

Grés

Schiste ; :
Couche . . 2
Schiste et grés

HOUILLER

Epaisseur Profondeur

Métres Métres
30.00 320.00
40.00 360.00

7.00 3867.00
2.80 369.80
0.20 370.00
0.80 370.80
1.20 372.00
Terrain houiller.
5.0 87730
0.40 377.70
6.30 384.00
14.50 398.50
4,00 402.50
4£.50 407.00
15.00 422.00
2.00 424.00
6.00 430.00
2.00 432.00
12.00 "444.00
0.15 444.15
1.00 445.15
16.30 461.45
0.48 461.93
’1.09.07 571.00

1089

Observations

Mat. volat. 12. 3 0/o,
Inclinaison 230.

.

Mat. volat. 10.3 ofo..
(cendres déduites)

(1) Les échantillons nous paraissent avoir été étiquetés taussemsnt, car 2 ce niveau les
sondages voisins n'ont donné dans I'assise de Herve que du sable ou de 1la marne verdatres

Serv. géol.



1090 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

SONDAGE n° 52, & STOCKHEIM (Cote -+ 36)
Socidte anonyme des Propriétaives Unis pour la vecherche et exploitation
howillére en Belgique.
Détermination . NATURE Epaisseur Profondeur

géulogique (1) des terrains traversés — Mdétres Métres

Observations

Moderne. alm. Limon hrun, avee quel-
ques cailloux pisaires
de quartz blanc a la

hase ] . . 2.00 2.00
Hesbayen. Cailloux et gravier de
30, la Meuse. g 5.80 7.80
Sable jaune olivatre,
fin, micaecé . R 502 R Ny

Sable jaune brun, un

peu moins fin, micacé  8.70  22.8H
Sable fin, brun verditre,

un peu glauconifere,

micacé, avee parties

durcies . : A A L)
Méme sable, avee inter-

calation de minces lits

Boldérien. B, Qargile . . . 41.80 113.40 Source.
Argile plastique, gris
verdatre clair . . 1.40 144.80
Sable analogue an supé- A 127 meétres,

X i source jaillissante.
rieur, avee intercala-

tion de minces lits

d’argile gris foneé . 30.55 154.35
Argile sableuse, gris

verdatre foneé, avee

lignite et cailloux de

H‘ ares . . S B 555 75
g . ! - ; 70 métres
‘ Sable fin, micacé, blane A 170 métres,
Oligocéne o _L 1 ' source jaillissante.
supéricur. v1ola(',(',avchu(‘lqlu's
Ons. grains de glauconie

et déhrisde lignite . 36.20 192.00  Lignites du Rhin.

(1) Ces déterminations ont été faites par M. H. Forir.



LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE
des terrains traversés

Md. Débris de bryo-
zoaires, d’orbito-
lites, etc., trés
souillés par -des
sables entrainés
de plus haut
Tufeau grossier a
bryozoaires, avee
débris de silex
hlond.
Tufeau grossier &
bryozoaires

Mec. Tufeau massif,avee

quelques bryo-
zoaires et orbito-
lites, Calcarina
calcitrapoides,
| Reuss et déhris de

1 calcairecristallin,

| durei.

Tufeau ou eraie gros-
siere, avec déhris de
bryozoaires et frag-
gments de caleaire
cristallin

Craie grossiére, avec
quelques bryozoaires
ct débris de caleaire
cristallin et de silex .

Craie grossiére, glauco-
nifére, devenant trés
glauconifere vers la
base

Epaisseur Profondeur
Métres Métres

Détermination
géologique

18.00 210.00

Maestrichtien.
1)

30.00
Maestrichtien
ou Assise
de Spiennes.
Mcou Cp4(1).

16.90 261.90

Assise de
Spiennes.Op4. .

1)

Assise de
de Nouvelles.
Cp3a (1).

7.10 269.00

9.00 278.00

(1) La détermination des roches crétacées est provisoire.

1091

Observations

A 225 métres,
source jaillissante,
1 atmosphére

de pression au sol.

Echantillons
souillés par des
éboulis divers,
entrainés de plus
haut.
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Détermination
géologique

Assise de Herve,
Cp2b.

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE

des terrains traversés

Epaisseur Profondeur
. Métres Métres

Sable trés argileux et
trésglauconifére,par-

tie meuble,
cohérent .

partie

95.00 373.00

Terrain houiller.

Argile blane grisitre

(altération)
Schiste
Veineite .
Sehiste ’
Teinette

Schiste et gres
Couche

Schiste

Teinetie .

Schiste
Teinette

Schiste

Veineite

Schiste

Gres fin, dur, esquil-

leux
Schiste
Teinetle
Schiste tendre
Girés fin, dur
Schiste tendre
Schiste trés dur
Couche

3.40 376.40
6.15 382.55
. 0.07 38262
2.08 384.70
0.09 384.79
8.41 393.20
0.75 393.95
10.45 404.40
0.05 404.45
1.75 406.20
0.08 1006.28
0.45 415.73
0.17 415.90

6.40 422.00

7.60 429.60
8.60 438.20
0.12 438.32
2.68 441.00
1.00 442.00
1.50 443.50
5.65 449.15
0.53 449.68

Observations.

Mat. vol.(1)34.940/o
(40.31 0%).

Mat. volat, 35.46 o/
(38.830/0).
Inclin. 9o, puis 110,

Dont 0.68 de charb
en 2laies ; mat. vol.
36.07 0,0 (39.27 o/o)

Mat. volat. 37.18 et
87.97 o/o (39.16 et
34.680 o).

Mat. volat. 37.79 0.0
(40.81 ©0;0); incli -
naison 110,

Inclinaison 11°.

Mat. volat. 46.41 et
38.94 06 (39.14 et
44 .05 o/o).
Inclinaison 1}o.

Inclinaison 10o.

‘Inclinaison 1lo jus-

qu’au fond du son-
dage.

Dont 0.40 de charb.
en 3 laies ;mat. vol,
38.19 0/0(40.21 /o)

(1) Les chifires sans parentheses résultent des analyses faites au laboratoire de Valen-
siennes ; ceux entre purenthéses, de celles faites au laboratoire de Jarville, prés Nancy.
Les chiffres imprimés en gras indiquent des résultats d’analyses de morceaux de charbon.
Le pourcentage en matiéres volatiles est établi sur charbon pur, cendres déduites.



Détermination
géologique.,

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER
NATURE Epaisseur Profondeur

des terrains traversés Metres Métres
Schiste tendre, friable . 3.22 452.90
Schiste trés dur . 1.10 454.00
Grés grossier, esquil-

leux 24.20 478.20
Schiste 4.10 482.30
Veinetle 0.10 482.40
Schiste .0.48 482.88
Veinetie 0.28 483.16
Schiste 11.14 494.30
Couche 1.20 495.50
-Schiste ‘ . 10.30 505.80
Schiste noir, tendre,

avec intercalations

charbonneuses. 0.57 506.37
Schiste avec grés inter-

calé 23.73 530.10
Veinetle. 0.28 530.38
Schiste 17621 $532:00
Grés fendillé 11.50 543.50
Veinelte 0.17 543.67
Schiste : 0.40 b544.70
TVeinetle . 0.19 544.26
Schiste avec grés inter-

calé . . 254 b546.80
Gres fin, trés dur, fen-

dillé . 1.20 548.00
Schiste avec gres inter-

calé . . 3.40 5b1.40
Gres fin, trés dur, fen-

dillé . B6.40 B557.80
Schiste trés dur, avee

grés fin intercalé 4.35 562.15
Veinette . 0.14 562.29
Schiste avee grés inter-

calé 5.31 567.60
Couche 0.81 568.41
Schiste 219 570.60

1093

Observations

Mat. vol. 35.91 o/o

Dont 1 métre de
charb en 2 laies;
mat. vol, 37.83 et
42.87 o/.

Mat. vol. 39.49 o/o

Mat. vol. 39.13 o/o

Mat. vol. 38.49 o/o

Mat. vol. 37.15 o/
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Détermination
géologique

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE
des terrains traversés
Veinette
Schiste
Veinette
Schiste

Gres fin, tres dur, fen-

dillé
Schiste ot grés
Grées .
Schiste et grés
Veinette
Schiste et grés
Gres fin, tres dur,
dilié
Veinette
Schiste

.Couche

Schiste
Veinette
Schiste
Veinette
Sehiste
Veinetle
Schiste
Veinetle
Schiste
Veinette
Schiste
Veinetie
Schiste
Vetnetle
Schiste
Veinette
Schiste et greés
Couche
Schiste et grés
Veinette
Schiste
Veinette

14.66

Epaisseur Profondeur
Métres

Métres

0.24 570.84
585.50
0.18 585.68
2.32° 588.00

2.00 590.00
2.00 592.00
1.50  593.50
4.00 508.40
0.12 598 52
18.48 617.00

3.16  (620.16
0 20 620.36
12.44 632.80
0.62 633.42
0.4b 633.87
0.06 633.93
0.32 634.25
0.05 634.30
5.80 640.10
0.06 610.16
1.30  641.46
0.20 0L1.66
0.34 642.00
0.10 642,10
1.75 643 85
0.19 614.04
0.66 644.70
0.20 6144.90
0.70  645.60
0.15 645.75
20.85 _675.60
078 676.38
4.45 681.83
0 16 681.99
4.7 686.72
0.19 686.91

Observations

Mat. vol. 38.46 o/o

Mat. vol. 37.20 /o

Mat, vol. 35.36 o/o

Mat. vol. 36.20 oo

Mat. vol. 39.56 ojo

Mat.vol. 35.37 9/o

Mat. vol. 36.43 o/o

Mat. vol. 35.08 o/o

Mat. vol. 35.87 0/0

Mat,

-

vol. 37.43 9fo.

Mat. vol. 35.38 '3/(1



Détermination

géologique

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE
des terrains traversés

Schiste "~

Veinetie

Schiste

Veinette

Schiste et grés

Veinelte

Schiste et grés

Couche

Schiste et grés

Gréstrésdur, tranchant,
fendillé . :

Schiste trés dur, avec
intercalations de grés

Couche

Schiste

Veinette

Schiste

Couche

Schiste et gres ;

Grés serré, dur, fen-
dillé I

Schiste avee intercala-
tions de gres

Couche

Schiste

Epaisseur Profondeur
Métres

Métres

0.77
0.20
4.62
0.19
6.91
0.17
11.53
0.85
15.85

4.70

1.26:

0 65
0.60
0.10
9.65
1.6%
10.43

1.80

9.00
0.77

637.68
687.88
692.50
692.69
699.60
699.77
711.30
712.15
728.00

732.70

733.90
734.55
736.15
735.25
744.90
746.57
757.00

758.80
767.80

"68.5%
770.00

1095

Observations

Mat. vol. 33.45 o/o

Ma

-

. vol. 33.80 o/o.
Mat. vol. 34.13 o/s.

Mat.

=3

vol, 33 T4 of,

Mat.

-

vol. 33.96 ofo

Mat. vol. 34.58 o/o

Mat. vol. 33.41 ofo.

Mat. vol. 32.80 et
35.16 o/o



1096 ANNALES DES MINES DE BELGLQUE

SONDAGE n° 53, &8 LEUTH (Maaselhoven) (Cote -+- 40)

Sociéteé anonyme es Charbonnages de la Meuse.

Détermination NATURE Epaisseur Profondeur. o, 0o
géologique des terrains traversés Meétres Métres =0l ’
Quaternaire- Sable et gravier . - 1500 ~15.00

campinien.

Boldérien (1). Sable vert, glauconi-
fere, quartzeux, assez

gros - . . 10.00  25.00
Sable jaunatre, fin,

| quartzeux, légérement
glauconifére . . 40.00  65.00
Rupélien Sable grisiatre, fin,
et Tongrien. quartzeux, avec rares
grains de glauconie . 10.00  75.00
Sable plus grisatre . 15.00  90.00
Argile sableuse grise . 30.00  120.00
Argile grise. . . 15.00 135.00
| Sable argileux, gris,
glauconifére, légére-
ment calcareux et fos-
i silifere . ; . 15.00 150.00
Landénien

: / Sable blanchdtre, avec
et Heersien. | ;
nombreux grains cal-
careux blancset grains
de glauconie . . 10.00 160.00

| Sable verdatre . . 10.00 170.00

(1) L’échantillon qui nous a été communiqué parait étre Péquivalent de celui de la ’
base du Boldérien au sondage no 43.



D étermination
géologique

Maestrichtien
et Sénonien
(assises
de Spiennes et
de Nouvelles).

Sénonien
(ass. de Herve)
Sénonien
(ass. d’Aix la-
Chapelle.)

LE NOUVEAU BASSIN HOUILLER

NATURE
des terrains traversés Métres

Meétres

Sable blane, avee nom-
breux morceaux de

calcaire . 10.00 180.00
Id. avec quelques rares
grains de glauconie .~ 40.00 220.00
Méme sable avec quel-
ques rares grains de
- gravier de quart lai-
teux g 10.00 230.00
Sableargileux, gris-ver-
datre, glauconifere . 145.00 275.00
Sable quartzeux, gra-
veleux, avee quelques
graing de glauconie. 17.00° 392.00
Terrain houiiler.
Schiste gris 5.40 397.40
‘Schiste psammitique 8.85 406.25
Schiste argileux, noir . 16.20 422.45
Veinette 0.15 422.60
Schiste noir. 11.80 434.40
Schiste 4.15 438.55
Schiste noir. 9.48 448.03
Couche 1.27 449.30
Schiste , . 5.2b 45455
Couche 1.40 455.95
Schiste 10.05 466.00
Veinelle 0.25 466.25
Schiste 1.65 467.90
Couche 1.10 469.00
Schiste 2.60 471.60
Couche 0.50 472.10
Schiste ; 3.30 475.40
Schiste psammitique 570 481.10
(irés 1.00 482.10
Schiste 6.70 488.80

(1) Les matiéres volatiles sont rapportées au charbon pur.

Epaisseur Profondeur

1097

Observations

Bréche de sidérose
a4 413 métres

Inclinaison 280 (1).
mat, volat. 29.60/c.

Tuclinaison 230,
Mat. volat 28.6 o/o.

1m05 de charbon en
3 laies.

Mat, volat. 28.70/o.

Inclinaison 22o, .

Non constatée offi
ciellement.

1d.
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Détermination

géologique

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE

des terrains traversés

(rrés s ,

Schiste avee parties
argileuses

Sehiste noir.

Couche

Schiste

Schiste psammitique

Couche

Schiste

Veinette o

Schiste avee b ics argi-
leux et greseux

Couche

Schiste et grés

Sehiste psammitique

Schiste noir.

Grés : :

Girés dur, quartziteux .

Schiste noir.

Veinette

Schiste charbonneux

Schiste

Couche

Schiste noir.

Couche

Schiste

Ipaisseur Profondeur

Métres

0.50

7.65
2.00
1.36
7. 74
2.20
1.23
D27
(.30

13.30
0.65
(.40
8.60
3.10
2.10
2.60
0.75
0.20
1.13
0.37
1.06

5.24

~

0.40

Métres

489.30

496.95
408,95
500 21
507.95
510.15
511.38
513.65
513 95

527.50)
527.90
H28.30
536.90
540.00
54210
H44.70
DAB.4D
5145.65
546.78
DAT.AD
548.21
553.45

553.85

Observations

Inclinaison 240,

Im16 de charbon en
3laies.

Mat. volat. 27.2 ofo.

Mat volat. 27.2 ofo.

Non constatée ofti-
ciellement.

Inclinaison 2tio

Mat. volat 25.8 ofo.

Mat. volat. 24.40/o.





